
Heves vitát keltett a frissen kinevezett egészségügyi miniszter, Cseke Attila elsõ törvény-

tervezete. Mint arról hírt adtunk, tárcavezetõ megadóztatná a magas zsír-, cukor-, só- és

adalékanyag-tartalmú, úgynevezett „gyorsételeket”. Az érdekvédelmi szervezetek szerint

elsõsorban a kisforgalmazók, az õstermelõk és az alacsony jövedelmû vásárlók járhatnak

rosszul. Van, aki rejtett forgalmiadó-emeléssel vádolja a tárcavezetõt, van, aki szerint 

az ötlet jó és korszerû, de a lakosság egészségének védelmére alkalmatlan. 7. oldal 

Magyarországi rendszámú
gépkocsik hosszú sorai álltak

tegnaptól Romániában a nyugati
határ menti töltõállomásokon,
miután Magyarországon jelentõ-
sen emelkedett a benzin ára. Az
árkülönbség ugyanis annak elle-
nére is jelentõs, hogy mindkét
országban drágult az üzem-
anyag. „Érezhetõ, hogy megnõtt
a magyarországi vendégek vásár-
lókedve” – számolt be lapunk
megkeresésére az egyik nagyvá-
radi benzinkút eladója, aki sze-
rint literenként akár ötven forint-
nak megfelelõ lejt is spórolhat
az, aki úgy dönt, inkább Romá-
niában, mint Magyarországon
tankol az év eleji áremelések
után. 7. oldal 

új magyar szó
2010. január 7., csütörtök

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,1620 ▼
1 amerikai dollár 2,8987 ▼
100 magyar forint 1,5427 ▼

György Ervin újra prefektus

Három, RMDSZ által javasolt prefektust és
három alprefektust nevezett ki a tegnapi
kormányülésen Emil Boc miniszterelnök.
Eszerint a Hunyad megyei kormányhivatal
élére Dézsi Attila, a Kovászna megyeibe
György Ervin, a Szilágy megyeibe pedig
Végh Sándor került. Alprefektusnak nevez-
ték ki Böndi Gyöngyikét Máramaros me-
gyébe, Horváth Levente-Ákost Arad me-
gyébe és Pataki Csabát Szatmár megyébe. 

Aktuális 3

Gazdaság 6

Vezércikk 3

Elsõ ház második nekifutásra

Mindazok, akik megvásárolandó ingatlan-
jaikra érvényes elõszerzõdést tudnak felmu-
tatni, január 31-ig változatlan körülmények
között részesülhetnek az Elsõ ház program
állami garanciájában – ezt követõen azon-
ban új szabályok léphetnek érvénybe. A ter-
vek szerint a jövõben az új lakások vásárlá-
sát ösztönöznék a projekten keresztül. 

Kultúra 8
Víz(kereszt) a gonosz ellen

Hosszú sorokat álltak a templomok, szé-
kesegyházak elõtt tegnap, vízkereszt napján
a görögkeleti vallásúak országszerte. A
szentelt víz ugyanis sok mindenre használ-
ható az év folyamán: rontás, betegségek el-
len; hatékonynak tartják az ártó hatalmak,
a rossz szellemek és a vihar elûzésére is.

Mától várhatóan elárasztják
az ellenzéki szociáldemok-

raták és liberálisok a parlament
költségvetési és pénzügyi szak-
bizottságát azzal a több ezer
módosító javaslattal, amelyet a
2010-es költségvetés-tervezet-
hez nyújtanának be. Az elmúlt
két nap alatt az egyéb szakbi-
zottsági meghallgatások során
a tárcavezetõk elõadták tervei-
ket, és a honatyák segítségét
kérték ahhoz, hogy pénzügyi
forrásokat rendeljenek mellé-
jük. Általános jellemzõként ki-
emelhetõ, hogy a tavalyihoz ké-
pest több vagy kevesebb pénz-
zel rendelkezõk egyaránt sa-
nyarú anyagi helyzetükre pa-
naszkodtak. 3. oldal

Nyomás alatt 
a költségvetésAz infláció hatását kikü-

szöbölõ nyugdíjemelést tart
elfogadhatónak az RMDSZ,
ezért tartózkodott a nyugdíj-
pont értékének százlejes növelé-
sérõl szóló szavazáson tegnap.

A társadalombiztosítási költ-
ségvetést módosító indítvány a
magyarok nélkül is átment a
munkaügyi bizottságon, de kér-
dés, mi lesz a sorsa a végsõ sza-
vazáson. 6. oldal 

Kampánybüdzsé 
válságidõben

Cseke Attila a Boc-kormány elsõ mi-
nisztere, aki nem elégszik meg azzal,
hogy tárcája szegényes költségvetését
úgymond beossza, hanem megpróbál

új finanszírozási források után
nézni. A talált megoldással,
az egészségtelen gyorsétter-
mi élelmiszerek feladójával
aztán lehet egyet nem érte-

ni, de eltekinteni tõle
nem lehet: várható,
pénz- és egészség-
ügyi hatásai túl je-
lentõsek.Szõcs Levente

Burgeradó: pró és kontra
Rejtett TVA-emelésnek tartják az egészségtelen élelmiszerekre kivetendõ illetéket

Százlejes nyugdíjpontemelés?Benzinturizmus
a nyugati határon

2010-ben változatlan áron!

A gyorséttermi élelmiszerek megadóztatására vonatkozó bejelentés vihart kavart a gyorsétkezdék mûködtetõi és a fogyasztók körében is Fotó: archív

A szakbizottságban tartózkodott tegnap a szavazástól az RMDSZ Fotó: Agerpres



Hírösszefoglaló

Hazatérte után, tegnap is ta-
gadta a gondatlanságból elkö-

vetett emberölés vádját az a ro-
mán diplomata, aki a szingapúri
hatóságok gyanúja szerint múlt
év december 15-én a román
nagykövetség személygépkocsiját
vezetve elgázolt három személyt
a városállam egyik útkeresztezõ-
désében, majd elhajtott a hely-
színrõl; az áldozatok egyike tíz
nap után belehalt sérüléseibe.
Silviu Ionescu továbbra is azt ál-
lítja: az autót aznap ellopták, így
nem követhette el a balesetet.

A bukaresti külügyminisztéri-
um a hét elején rendelte haza a
szingapúri román nagykövetség
magas rangú diplomatáját,
ugyanakkor felkérte a legfõbb
ügyészséget, vizsgálja ki a baleset
körülményeit. „Készen állok se-

gíteni az ügyészek munkáját, hi-
szen számomra is fontos, hogy ki-
derüljön az igazság. Én nem is ül-
tem a nagykövetség autójában,
amikor a baleset történt, mert a
jármûvet ellopták” – mondta teg-
nap a Mediafaxnak Silviu Ionescu.

A december 15-i balesetet elsõ-
ként a helyi sajtó szellõztette meg.
A szemtanúkra hivatkozó akkori
tudósítások szerint a román nagy-
követség Audi típusú gépkocsija
nem három, hanem négy sze-
mélyt gázolt el egy útkeresztezõ-
désben hajnali háromkor. A jár-
mû nem állt meg, vezetõje elhaj-
tott a helyszínrõl. Az egyik áldo-
zat súlyos fejsérüléseket szenve-
dett, s a kórházi ápolás sem segí-
tett rajta.

A helyi lapok szerint Ionescu a
baleset után negyven perccel je-
lentette a gépkocsi eltûnését a
rendõrségen. A jármû másnap

elõ is került Szingapúr külvárosá-
ban. „Szinte lehetetlenség ellopni
egy autót egy nagykövetségrõl” –
kommentálta a román diplomata
szabadkozását a helyi sajtó.

Ionescu dolgát nehezíti, hogy
szemtanúk látták õt beszállni az
autóba egy hölggyel a baleset
elõtt egy órával. A tanú állítása
szerint az keltette fel a figyelmét,
hogy a gépkocsi vezetõje hango-
san veszekedett útitársával. A
diplomatát terheli egy taxisofõr
vallomása is, aki a hatóságoknak
azt mondta: hajnali 3 után szállí-
totta haza Ionescut.

Az eset nagy port vert fel a tá-
vol-keleti városállamban, annál is
inkább, mert a diplomata mentel-
mi jogot élvez. A helyi sajtó azon
háborgott, hogy a szingapúri
rendõrség a mai napig nem tudta
kétségeket kizáróan feltárni a bal-
eset körülményeit. 
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Röviden

Bugár az autonómia helyett 
a jogkörök kiszélesítését akarja

Bugár Béla szerint a szlovákiai nemzeti
kisebbségekkel kapcsolatban nem az auto-
nómiáról, hanem a jogkörök kiszélesítésé-
rõl és megerõsítésérõl kell beszélni. „Ar-
ról kell beszélni, hogyan erõsítsük meg a
jogköröket, illetve hogyan adjunk olyan
jogköröket a különbözõ kisebbségeknek,
amelyek egyértelmûen biztosítanák, hogy
belsõ ügyeikrõl önállóan dönthessenek,
anélkül hogy abba beleszólna az állam.
Például a kultúra terén. Hogy tudják,
hogy az egész kultúrára szánt csomagból
õk ennyi és ennyi százalékot kapnak, és
abba senki sem szól bele” – jelentette ki a
Híd párt elnöke abban az interjúban,
amelyet a SITA hírügynökség tett közzé
tegnap. Meggyõzõdése: ugyanerre van
szükség az oktatásban is.

„Puccskísérlet” Brown eltávolítására

Váratlan, ám a jelek szerint sikertelen
„puccskísérlet” történt tegnap Gordon
Brown brit kormányfõ ellen, akinek eltávo-
lítására két volt kabinettag igyekezett rábír-
ni a kormányzó Munkáspárt alsóházi frak-
cióját. Geoff Hoon egykori védelmi mi-
niszter és Patricia Hewitt volt egészségügyi
miniszter levélben kérte a képviselõket „tit-
kos szavazásra” a vezetõváltásról. Mindkét
politikust az elõzõ kormányfõ, Tony Blair
híveként tartják számon. Tony Lloyd, a
Labour parlamenti pártcsoportjának elnöke
a BBC-nek a levél nyilvánosságra kerülése
után kijelentette: a Munkáspárt frakciója
nem támogatja Hoon és Hewitt kezdemé-
nyezését, és azt kéri Gordon Browntól,
hogy „ne is törõdjön ezzel az egésszel”. 

Jemenben újra megnyitott 
a brit és a francia nagykövetség

Jemenben újra megnyitott tegnap a brit és a
francia nagykövetség, miután biztonsági
okokból napokig zárva tartottak. A brit
képviseletet az amerikaival együtt vasárnap
zárták be az Arab-félszigeti al-Kaida terror-
szervezet fenyegetései miatt. A nagykövet-
ség konzuli szolgálata azonban továbbra
sem mûködik. A francia nagykövetség két-
napos szünet után nyitott meg újra szer-
dán. A jemeni belügyminisztérium bejelen-
tette, hogy õrizetbe vették az al-Kaida ter-
rorszervezet három tagját, akiknek az
Egyesült Államok szerint közük volt több
szanaai nagykövetséget érõ fenyegetéshez. 

Két rakétatámadás 
ölt embereket Pakisztánban

Két, egymást követõ rakétatámadás tucat-
nyi ember halálát okozta szerdán Pakisztán
északnyugati határvidékén - jelentették hír-
szerzési források. Észak-Vazirisztán fõváro-
sa, Miransah közelében, Szanzaliban csa-
pódtak be egy földerõdítménybe a feltehe-
tõen amerikai robotrepülõgépekrõl indított
elsõ rakéták. A robbanások hét emberrel
végeztek. Valamivel késõbb, amikor a hely-
beliek hozzáfogtak a holttestek összegyûjté-
séhez, újabb rakéták vágódtak közéjük, és
további öt vagy hat embert öltek meg. Pa-
kisztáni hírszerzési források szerint a cél-
pontot Háfiz Gul Bahadur tálib parancsnok
használja kiképzõ központként. 

Halálos fenyegetéseket kapott Barak

Több tucat halálos fenyegetést kapott Ehud
Barak izraeli védelmi miniszter azóta, hogy
a kormány úgy döntött: lelassítja a
ciszjordániai zsidó lakótelepek építését. A
Tízes csatorna televízió ismertette az egyik
fenyegetõ levél tartalmát. Ennek írója halál-
lal fenyegeti meg Barakot arra az esetre, ha
“júdeai, szamáriai telepek megsemmisítését
tervezné”. A közszolgálati rádió úgy tudja,
hogy a fenyegetések hatására megerõsítet-
ték Barak személyi védelmét. 

Silviu Ionescu (jobbra) állítólagos tettét már nem csak a szingapúri, hanem a román hatóságok is vizsgálják

Hírösszefoglaló

Rengeteg hó és csikorgó fagy
nehezíti az emberek életét

Európa-szerte. Így sarkvidéki hi-
degben fagyoskodik Németor-
szág, a meteorológusok az elkö-
vetkezõ napokra sem jósolnak
enyhülést. Sõt, az idõjárás-elõre-
jelzések szerint a fagyon kívül
hókáosz is fenyeget.

Az elmúlt év utolsó és az új
esztendõ elsõ napjaira jellemzõ
tartós havazás után az elmúlt na-
pokban enyhült a hóesés a konti-
nensen, a rendkívüli hideg azon-
ban jégpályává változtatta az uta-
kat. A meteorológusok a hét vé-
gére rég nem látott hóesést jöven-
dölnek. 

Moszkvában havazás és or-
szágszerte csikorgó fagy
várható az ortodox karácsony-
ra, amelyet a Julián-naptár sze-
rint január 6– 7-én ünnepelnek a
hívõk.   Moszkvában tegnap mí-
nusz 14–19 Celsius-fokos hideg-
ben és sok helyen hóesésben
mentek templomba az emberek.
Az idei tél szokatlanul hideg és
havas Oroszországban: a követ-
kezõ napokra szinte az ország
minden részén a sokéves átlag-
nál 15–20 fokkal hidegebb idõ-
járásra számítanak a meteoroló-
gusok.

A jelenlegi, fagypont alatti hõ-
mérséklet tartósnak mutatkozik,
a hét végén pedig jelentõsebb ha-
vazásra számíthatnak az
idõjárás-elõrejelzés szerint a Be-
nelux-államokban. A prognózi-
sok mind Belgiumban, mind
Hollandiában arrafelé szokat-
lanul zord téllel számolnak . 

Az utóbbi évek legnagyobb ha-
vazása érte el tegnap hajnalban
Anglia déli részét is, beleértve
Londont, ahol több repülõteret is
be kellett zárni. Mivel három rep-
tér – Gattwick, Heathrow és
Luton – is nehézségekkel küzd, a
Malév kénytelen volt törölni két
londoni járatát. Azok a londoni
járatok is kiesnek, amelyek ottra-
gadtak, nem indultak el Buda-
pestre. A Gatwick információs
rendszerén annyi volt olvasható
szerda hajnalban, hogy a repülõ-
teret akkor nyitják meg, amikor
„arra biztonsággal lehetõség nyí-
lik”.

Erõs fagy köszöntött Svédor-
szágra vízkeresztkor, három me-
gyében tízezrek maradtak áram
nélkül. Tegnapra virradóan he-
lyenként -38 fokra süllyedt a hõ-
mérséklet. A svédek mindazonál-
tal optimisták: remélik, hogy
nem dõl meg a Lappföldön 1966.
február 2-án mért mínusz 52,6
Celsius-fokos rekord. 

Hó alatt egész Európa

Hírösszefoglaló 

Barack Obama amerikai el-
nök kedden Washingtonban

kijelentette: az Egyesült Államok
az al-Kaida terrorszervezet nyo-
mába ered, bárhol is verjen gyö-
keret. Az elnök azután tett nyilat-
kozatot, hogy hírszerzõ fõnökök-
kel és nemzetbiztonsági tisztvise-
lõkkel tanácskozott a karácsonyi
detroiti merényletkísérlet körül-
ményeirõl és a repülõgépi me-
rényletek megelõzésérõl. Obama
beismerte: a karácsonyi merény-
letkísérlet elkövetõjérõl, a nigériai
Umar Farouk Abdulmutallabról
elegendõ információval rendel-
keztek az amerikai hírszerzõ szer-
vek, csak nem sikerült összerakni
a mozaikokat.
Azt mondta, bár a hírszerzésben

nem volt hiány, az amerikai biz-
tonsági rendszer „valószínûleg
katasztrofális kudarcot” vallott.
Nem sikerült megfelelõen össze-
rakni és értelmezni a már meglé-
võ értesüléseket – mondta, hoz-
záfûzve, hogy „ez elfogadhatat-
lan, ezt nem fogom tûrni”. Meg-
állapította, hogy a támadás meg-
elõzhetõ lett volna, meg lehetett
volna akadályozni, hogy a me-

rénylõ Amszterdamban felszáll-
jon a repülõre. A 11 napos hawaii
nyaralásából elõzõ nap Washing-
tonba visszaérkezett elnök idei el-
sõ teljes munkanapján összehívta
nemzetbiztonsági kabinetjét a
terrorfenyegetettség ügyében. A
kétórás tanácskozáson mások
mellett részt vett Hillary Clinton
külügyminiszter, Robert Gates
védelmi miniszter, Leon Panetta
CIA-igazgató, továbbá Dennis
Blair nemzeti hírszerzési igazga-
tó, Janet Napolitano belbiztonsá-
gi miniszter és Robert Mueller
FBI-vezetõ.

Barack Obama ismét 

hadat üzent az al-Kaidának

Halálosan gázolt
a diplomata?
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A román hatóságok még ked-
den kiadták Magyarország-

nak azt a romániai magyar férfit,
akit azzal gyanúsítanak, hogy ré-
sze volt a három évvel ezelõtt el-
hunyt osztrák–német milliárdos,
Friedrich Karl Flick holttestét
rejtõ koporsó ellopásában –
mondta az MTI-nek tegnap a
Brassó megyei rendõrség szóvi-
võje. Liviu Naghi elmondta,
hogy a kiadatás elõtt meg kellett
várni a szükséges jogi procedú-
rát. Emlékeztetett arra, hogy a
brassói ítélõtábla körülbelül egy
hónappal ezelõtt hagyta jóvá az
illetõ ellen kiadott nemzetközi
elfogató parancsot, így december
8-án reggel hat órakor fogták el
F. Lászlót egy barátja házában a
Kovászna megyében lévõ Tor-
ján. A 44 esztendõs, marosvásár-
helyi illetõségû férfi kézre keríté-
sét a magyar hatóságok kérték,
mivel olyan információval ren-
delkeztek, hogy a bûnügyben
cinkosként részt vevõ, román ál-
lampolgárságú férfi akkor már
elhagyta Magyarországot, és Ro-
mániában tartózkodik. A rend-
õrség akcióinak eredményeként
sikerült a férfi nyomára bukkan-
ni. F. Lászlót akkor a brassói táb-
labíróságra vitték, Brassóban tar-
tóztatták le, és az ottani fogdá-
ban várta, hogy kiadják a ma-
gyar hatóságoknak. A szóvivõ az
MTI-nek elmondta: azért kellett
néhány hetet várni a kiadatással,
mert az Interpol bukaresti irodá-
jában el kellett végezni az ehhez
szükséges adminisztratív felada-
tokat. Friedrich Karl Flick oszt-
rák-német milliárdos koporsóját
és hamvait egy éve lopták el a
dél-ausztriai családi sírboltból. A
koporsót Magyarországon talál-
ták meg november végén. A lo-
pást feltehetõen hat magyar és
román állampolgár hajtotta vég-
re, és több millió euró váltságdí-
jat követelt a maradványokért. 

Kiadták
a csontrablót

Barack Obama amerikai elnök



M. Á. Zs.

„A 2010-es költségvetés-terve-
zet nem felel meg az ország je-

lenlegi igényeinek” – vonta le a
következtetést Mircea Geoanã, a
Szociáldemokrata Párt (PSD) el-
nöke, hozzátéve, alakulata több
mint kétezer módosító javaslatot
nyújt be ma a parlament költség-
vetési-pénzügyi bizottságához,
amelyek megszavazásától teszi
függõvé a büdzsé elfogadását.
Szerinte a rosszul felépített állami
költségvetés nem biztosítja a vál-
ságból való kilábalást és a munka-
helyek megtartását. „Sajnos, to-
vábbra is kevés az infrastrukturá-
lis és vidékfejlesztési befektetés, és
amit erre a célra szánnak, az a ré-
giófejlesztési miniszter (Elena
Udrea – szerk. megj.) golyóstollától
függ” – irányította Geoanã a fi-
gyelmet a „bûnbakra”. 

A külügy 
az árfolyamtól is függ

Tegnap egyébként a parla-
menti szakbizottságokban foly-
tatódtak a különbözõ minisztéri-
umok és költségvetésileg fenn-
tartott intézmények vezetõinek
meghallgatásai a 2010-es bü-
dzséterv kapcsán. Ekként elfo-
gadták a külügyminisztérium
költségvetését, amelynek vezetõ-
je, Teodor Baconschi bejelentet-
te, ahhoz, hogy optimális körül-
mények között mûködhessenek,
további százmillió euróra volna
szükségük. A jelenlegi tervezet
szerint a külügyi tárca 2010-ben

864,745 millió lejbõl gazdálkod-
hatna, ami 13,53 százalékos nö-
vekedést jelent a tavalyihoz ké-
pest. A miniszter felhívta a fi-
gyelmet arra is, hogy sajátságos
helyzetükbõl adódóan a kifizeté-
sek 75 százalékát más pénznem-
ben fizetik ki, ezért nagymérték-

ben függnek az árfolyam-inga-
dozástól. 

Pénzt hozzanak, 
ne vigyenek

Adriean Videanu gazdasági
miniszter annak a fontosságát

hangsúlyozta, hogy a felügyelete
alá tartozó gazdasági egységek
pénzt hozzanak, ne pedig vigye-
nek a költségvetésbõl. A tárcave-
zetõ ismételten a verespataki
aranykitermelés mellett érvelt.
„Meg vagyok gyõzõdve, hogy
megtaláljuk azokat a megoldáso-
kat, amelyek biztosítják a kör-
nyezetvédelmi és mûemlékvédel-
mi szempontok tiszteletben tartá-
sát; a befektetést minél hamarabb
el kell indítani” – hangsúlyozta
Videanu. Hozzátette: tervei kö-
zött szerepel az orosz Gazprom
és a Romgaz közötti partnerség
kialakítása, amelynek eredmé-
nyeként az országban regionális
gáztárolókat tartanának fenn. 

Berceanu: 
nem vagyok Houdini

„Egymilliárd lejjel kevesebb
lesz az idei költségvetésem a ta-
valyinál, nem vagyok Houdini
(volt világhírû illuzionista –
szerk. megj.), hogy varázspálcá-
val autópályákat kapjak elõ a ka-
lapomból” – mondta el Radu
Berceanu közlekedésügyi mi-
niszter a meghallgatására össze-
gyûlt honatyáknak. A tárca idén
10,86 milliárd lejre számíthat,
ami 7,39 százalékos csökkenést
jelent a tavalyi büdzséhez képest.
Ellenben pozitív véleményezést
kapott a Román Hírszerzõ Szol-
gálat (SRI), a Szekuritáté Irattá-
rát Vizsgáló Bizottság (CNSAS)
és az Országos Diszkrimináció-
ellenes Tanács (CNCD) költség-
vetése. 
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A költségvetés bizottsági vitá-
jának tegnap lezárult elsõ
szakasza magyarázza, mi-
ért fordított a miniszterel-

nök két napot saját
pártja törvényhozási
frakcióinak a meglá-
togatására. Mint ki-
derült, Emil Boc-

nak nem elsõsorban a szociáldemokratáktól
kell tartania, akik 2000 módosító indítvány
elfogadásától tették függõvé a büdzsétervezet
megszavazását, hanem saját képviselõitõl és
szenátoraitól is. Egyelõre úgy néz ki, a frak-
ciógyûléseken nem volt túlságosan meggyõ-
zõ a kormányfõ, mert hiába kérte a költség-
vetés módosítás nélküli elfogadását a Nem-
zetközi Valutaalappal kötött hitelszerzõdés-
re hivatkozva. A munkaügyi és az egészség-
ügyi bizottságben ellenszavazat nélkül –
más szóval a miniszterelnök pártjának hoz-
zájárulásával – ment át három indítvány,
amelyek együttetesen a GDP 2 százaléká-
val növelik a kiadásokat, ha majd a döntést
a plénum is megerõsíti. Elsõként a munka-
ügyi bizottság tagjai gondolták, hogy válság
ide vagy oda, a nyugdíjaknak nõniük kell,
majd a nyugdíjpont értékének emelésével
keletkezett, egymilliárd eurós ûrt tovább
mélyítették a társadalombiztosítási hozzájá-
rulás csökkentésével. Utóbbi mellesleg akár
válságellenes intézkedésnek is beillene, ha
megfelelõ hatásvizsgálat elõzte volna meg.
A harmadik jelentõs módosításra égetõ
szükség lenne, ha fedezet is volna rá. Az
egészségügyrõl van szó, amelynek részesedé-
sét szintén ellenszavazat nélkül növelték a
törvényhozók 3,6-ról négy százalékra – egy-
elõre papíron. Hogy a valóságban mi vár-
ható, arról sokat elmond a szaktárca veze-
tõjének reakciója. Cseke Attila azzal kö-
szönte meg a támogatást, hogy már csak lo-
jalitásból is maradna az eredeti részesedés
mellett, és majd év közben megpróbálja ki-
egészíteni a szûkös keretet. Holott nem lehet
nem észrevenni, hogy noha ez a sokadik
költségvetési év, amelyet tartozással kezd az
egészségügy, az elsõ, amikor a büdzsét in-
dulásból félévre tervezik. Nyilván nem hiva-
talosan, s az újdonsült miniszter értelemsze-
rûen tartózkodott attól, hogy megbecsülje,
hány hónapot fed le a kapott keret – nem
akart pánikot kelteni.
Egyébként Cseke Attila a Boc-kormány
elsõ minisztere, aki nem elégszik meg az-
zal, hogy tárcája szegényes költségvetését
úgymond beossza, hanem megpróbál új
finanszírozási források után nézni. A ta-
lált megoldással, az egészségtelen gyors-
éttermi élelmiszerek feladójával aztán le-
het egyet nem érteni, de eltekinteni tõle
nem lehet: várható, pénz- és egészségügyi
hatásai túl jelentõsek.
A szakbizottsági vita eredménye általá-
ban, fõleg a nyugdíj emelésére vonatkozó
módosító indítvány keserû szájízt hagy
maga után. Jelzi ugyanis, hogy az elmúlt
három (választási) évben valami nagyon
elromlott, és amíg nem sikerül kijavítani,
addig az örökös kampány lázában fog ég-
ni az ország.

Román lapszemle

Kampánybüdzsé 
válságidõben

Szõcs Levente

Rossz körülményekrõl panaszkodnak a
Nagy-Britanniából hazatért vendégmun-
kások: becsapták õket a fizetésnél, és a
lakhatási körülményeik is embertelenek
voltak. (Evenimentul zilei) Casey
Johnson, a Johnson&Johnson piperecég
harminc éves örököse titokzatos körülmé-
nyek között meghalt. (Gândul) Január 8-
án töltötte volna 75. életévét Elvis Presley.
Ez alkalomból világszerte rendeznek
megemlékezõ koncerteket. (România
liberã) 93 éves korában meghalt a hiro-
simai atombomba-támadás utolsó túlélõ-
je. (România liberã) Sorin Oprescu buka-
resti fõpolgármester megígérte a fõvárosi-
aknak, hogy nem drágulnak a parkoló-
helybérletek. (Gândul)

„Semmim sincs.” Adriean Videanu gazdasági miniszter 

Moldován Árpád Zsolt

Nem csillapodtak az indula-
tok a Demokrata–Liberális

Pártban (PD-L) azután sem, hogy
Emil Boc pártelnök, kormányfõ
egy nappal korábban öncenzúrára
szólította fel Cristian Preda EP-
képviselõt és Sever Voinescu kép-
viselõt. Az alakulat értelmiségijei-
nek számító két politikus tegnap
ismét kifejtette álláspontját a PD-
L belsõ döntéshozatali mechaniz-
musáról, amely Honorius
Prigoanã képviselõi jelöléséhez
vezetett. Mint ismeretes, a
Bogdan Olteanu lemondásával
megüresedett képviselõi helyre ki-
írt idõközi választásokon a de-
mokrata-liberálisok az ugyancsak
képviselõ Silviu Prigoanã „szeme-
tesmogul” 23 éves fiát indítják.
Cristian Preda szerint Honorius
jelölése egyértelmû jele annak,
hogy a PD-L-ben elindult egy
„oligarchizálódási folyamat”. Új-
ságírói kérdésre Emil Boc kor-
mányfõ ironikusan megjegyezte,
hogy Preda folyamatos jelenléte a
médiában élõ bizonyítéka annak,
hogy a párt biztosítja tagjai szá-
mára a véleménynyilvánítás sza-
badságát, ugyanis „íme, legalább
két hang mindig hallatja magát”. 

A viszály középpontjában álló
Honorius apja, Silviu Prigoanã ki-
fejtette: nem zavarják a fiát ért tá-
madások, ugyanis kezdettõl fogva
ellenezte indulását a képviselõi
mandátumért. „Mindenkinek jo-
gában áll kifejtenie véleményét,
elvégre ezért haltak meg húsz év-
vel ezelõtt a forradalmárok” –
mondta el az idõsebb Prigoanã. 

A Honorius-ügy másik kritikus
hangja, Sever Voinescu tegnap
árnyalta az egy nappal korábbi
blogbejegyzését, szerinte a sajtó
félremagyarázta azt, ugyanis õ
nem állította, hogy a PD-L „irá-
nyát vesztett párt” lenne. Ennek
ellenére Voinescu ismételten
hangsúlyozta, hogy az alakulat-
ban rosszul mûködik a humán
erõforrások menedzsmentje, sok
esetben nem a megfelelõ embe-
rek kerülnek tisztségbe. „Bízom
benne, hogy a következõ kong-
resszuson sikerül megoldást ta-
lálnunk erre a problémára” – tet-
te hozzá Voinescu. 

Boc pártelnök azon kijelentésé-
vel kapcsolatban, hogy õ és Preda
tapasztalatlan politikusok lenne,
Voinescu epésen megjegyezte: sok
olyan tapasztalt politikusa van az

országnak, amely tapasztalat a jö-
võben már nem hasznosítható,
ezért ezt a kérdést összefüggésben
kell kezelni.

Sorin Frunzãverde PD-L-alel-
nök önmérsékletre szólította fel
Voinescut és Predát, szerinte
nem áll jogukban ítélkezni az
alakulatról. „A PD-L az ország
legerõsebb pártja, és ez nem ket-
tejüknek köszönhetõ, hanem az
erõs területi szervezeteknek. A
demokrata-liberálisok másik al-
elnöke, Ioan Oltean sem ment el
szó nélkül a két „rebellis” táma-
dása mellett, szerinte a párt mo-
dernizálását belülrõl kell végre-
hajtani, nem olyan tagok révén,
akiknek a hozzájárulása nem
érezhetõ a szervezet életében,
csak blogokban fejtik ki vélemé-
nyüket. 

Oligarchizálódik az elnöki párt?

Fotó: Fleischer Hilda

Nyomás alatt a büdzsé

Cs. P. T.

Három RMDSZ által javasolt
prefektust és három alprefek-

tust nevezett ki a tegnapi Emil
Boc miniszterelnök. Eszerint a
Hunyad megyei kormányhivatal
élére Dézsi Attila, a Kovászna
megyeibe György Ervin, a Szi-
lágy megyeibe pedig Végh Sándor
került. Alprefektusnak nevezték ki
Böndi Gyöngyikét Máramaros
megyébe, Horváth Levente-Ákost
Arad megyébe és Pataki Csabát
Szatmár megyébe. Amint beszá-
moltunk róla, az RMDSZ-nek ed-
dig összesen hat új alprefektusi
posztot sikerült kialkudni a már
meglévõ Maros és Temes megyei
mellett. Kovács Péter, az RMDSZ
ügyvezetõ alelnöke tegnap la-
punknak elmondta: elképzelhetõ,
hogy sikerül megszerezni egy-egy
alprefektusi tisztséget két Kárpá-
tokon túli megyében is. A Gândul
napilap tegnap arról írt, hogy az
RMDSZ Argeº és Teleorman me-
gyében esélyes a szóban forgó
posztokra. „A román sajtó értesü-
léseit nem tudom megerõsíteni,
azt azonban igen, hogy esély van
alprefektusi tisztségre két Erdé-
lyen kívüli megyében is” – mond-
ta az ÚMSZ-nek Kovács. Lapunk
egyébként kedden tévesen értesült
arról, hogy az RMDSZ Pásztor
Sándort, a nagyváradi városi ta-
nács RMDSZ-frakciójának veze-
tõjét javasolta alprefektusi poszt-
ra. Tegnap megtudtuk: a bihariak
jelöltje Sarkady Zsolt, a Nagyvá-
radi Állami Filharmónia korábbi
vezérigazgatója. 

György Ervin
újra prefektus

Cristian Preda és Sever Voinescu nem hunyászkodott meg Emil Boc elõtt
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A Szudánban elfogott és
életfogytiglani börtön-

büntetésre ítélt terrorista,
„becsületes” nevén Ilich
Ramirez Sanchez a clair-
vaux-i maximális biztonsá-
gú börtönben adott nemré-
giben interjút az El Pais cí-
mû spanyol lapnak. 

Nicolae Ceauºescu, 
a „közülünk való 
latin”

A romániai kapcsolatait
firtató újságírói érdeklõdés-
re Carlos meglehetõsen ki-
térõ válaszokat adott, bár
szavaiból kiderült, hogy
kellemes emlékeket õriz ro-
mániai látogatásairól, akár-
csak „házigazdájáról”,
Nicolae Ceauºescuról. Mint
elmondta, igen jó személyes
kapcsolatai voltak a román
pártfõtitkárral, akit szeretett
és tisztelt, ennek ellenére
nem tartotta intelligens em-
bernek – „szegény család-
ból származó mokány em-
ber, de rendkívüli hazafi és
szolidáris, közülünk való la-
tin volt” – jellemezte
Ceauºescut. Azt is elmond-
ta róla, hogy minden alka-
lommal igen melegen és a
legnagyobb tiszteletadással
fogadta, lakást, utazási le-

hetõséget biztosítva számá-
ra. „Pénzt azonban soha
nem kaptam tõle” – állította
a Sakál. Azt határozottan
tagadta, hogy konkrét fel-
adatokat kapott volna
Nicolae Ceauºescutól.  Ro-
mániai útjainak, a pártfõtit-
kárral sorra került „szívé-
lyes találkozóinak” céljáról
egyetlen szót sem árult el.
Cáfolta a hírt, miszerint
ilyen alkalmakkor különféle
terrorcselekedetek végrehaj-
tására kapott volna megbí-
zatást, elsõsorban a román
emigráció hangadó tagjai
ellen. „A román emigráció
ellen szervezett merénylete-
ket kivétel nélkül a román
politikai rendõrség irányí-
totta. Mit is tehetett volna
egy zsoldos Romániában?
Azt hiszi, csak úgy odaszól-
hattam volna a kollégáim-
nak: »Gyertek fiúk öljük
meg ezt és ezt a professzort
vagy X újságírót? Egyszerû-
en szembeköptek volna«” –
nyilatkozta a spanyol újság-
írónak. Szerinte a román
titkosszolgálatokkal fenn-
tartott kapcsolatai kimerül-
tek abban, hogy azok szó
nélkül hagyták, hogy ro-
mán területen szervezze
meg különféle nemzetközi
merényleteit. „Ez volt az
együttmûködésünk alapja”
– tette hozzá magyarázat-

ként, miután az interjúban
még csak utalást sem tett a
Szabad Európa Rádió elleni
merényletrõl, amelyet a leg-
több hírforrás szerint Buka-
rest megrendelésére hajtott
végre.

Nem kunyerált, 
követelt

Mostani állításainak teljes
mértékben ellentmondanak
a Ceauºescu és Carlos kö-
zötti kapcsolatokat tartó,
nemrégiben elhunyt
Nicolae Pleºiþã tartalékos
szekus tábornok korábbi
vallomásai, miszerint
Ceauºescu politikai gyilkos-
ságok elkövetésére bérelte
fel Carlost. Egyebek között
azt a feladatot bízták rá,
hogy kapja el az Egyesült
Államokba menekült
Pacepát. Pleºiþã szerint
azonban a megbízásnak
még kora legsikeresebbnek
tartott terroristája sem tu-
dott eleget tenni, mivel ak-
kor már nagyon beszûkültek
akciólehetõségei mind
Amerikában, mind Nyugat-
Európában. A titkosszolgá-
lati törzstiszt, aki Pacepa
emigrálása után a román
kémhálózat fõnöke lett, öt
évvel ezelõtt arról beszélt,
hogy a terroristát még
Yasszer Arafat ajánlotta
Ceauºescu figyelmébe.
Pleºiþã megcáfolja azt az ál-
lítást is, miszerint Carlos
szívélyes viszonyban lett
volna a pártfõtitkárral.

Ceauºescu ugyanis soha
nem volt hajlandó találkoz-
ni vele. „Ceauºescu, akár-
csak egyébként Arafat,
pusztán eszköznek tekintet-
te Carlost” – közölte a tá-
bornok. 

Ennek ellenére a Sakál
mostani interjújában arról
beszélt, hogy a különféle
kormányok ugyan szerzõ-

dést kínáltak neki, ám a fel-
tételeket mindig õ diktálta.
„Nem kunyeráltam, hanem
kiköveteltem tõlük a pénzt”
– jelentette ki büszkén.
Mint elmesélte, a francia
kormánytól például 1976-
ban ötmillió dollárt vasalt
be, az Air France egyik
Entebbébe eltérített repülõ-
gépéért. 

Az elsõ sikertõl 
a végsõ kudarcig

A Sakál 1973. szeptember
30-án követte el elsõ me-
rényletét. Kiszemelt áldoza-
ta, Joseph Edward Sieff, a
Brit Cionista Szövetség alel-
nöke azonban túlélte a tá-
madást. Egy évvel késõbb
kézigránátot dobott egy
rendszerint zsidók által lá-
togatott párizsi kávéházra.
1975-ben a francia rendõr-
ség elfogta összekötõjét,
Michel Moukharbalt, aki
elárulta a Sakál rejtekhely-
ét. A terrorista azonban
megmenekült, miután tûz-
párbajban lelõtte az össze-
kötõt és két francia detektí-
vet. Ezt követõen Libanon-
ba vonult vissza, hogy elõ-
készítse legjelentõsebb ter-
rorakcióját. Ezt 1975. de-
cember 20-án hajtotta vég-
re, amikor három biztonsá-
gi õr meggyilkolása után be-
hatolt a Kõolaj-importáló
Országok Szervezetének
bécsi találkozójára, ahol
hetven túszt ejtett, közöttük
11 minisztert. Az osztrák
hatóságoktól kikénysz-
erített repülõgéppel sikerült
elmenekülnie.

A sikeren felbuzdulva a
nyolcvanas évek végéig me-
rényletek egész sorozatát
követte el a világ több orszá-
gában. „Virágkora” Szu-
dánban ért véget, ahol 1994.
augusztus 14-én letartóztat-
ták és átadták a francia ha-
tóságoknak. 

Carlos, a Sakál: 
szép emlékeim vannak Romániáról

Az ellenség neve: Irán

Gyulay Zoltán

A tengerentúlon az
Egyesült Államok, a

Közel-Keleten pedig Izrael
retteg tõle; Amerika a „la-
tor országok” listájának
elõkelõ helyén tartja nyil-
ván, a zsidó állam gáz-
maszkokat oszt polgárai-
nak, mert fél, hogy megtá-
madják. A Fehér Ház elõzõ
lakója, Bush elnök szíve
szerint lerohanta volna,
Tel-Aviv máig nem tett le
háborús terveirõl. Az ellen-
ség neve: Irán. 

Ultimátumok 
oda-vissza

Pedig Teherán a külsõ és
gyanútlan szemlélõ számára
ártatlannak hat. Semmi

egyebet nem tesz, mint szu-
verén országként gondos-
kodni kíván lakosai energia-
ellátásáról, ezért folytatja
atomprogramját, amely
Mahmud Ahmadinezsád el-
nök kijelentései szerint ter-
mészetesen békés természe-
tû, kizárólag fûtõanyagra
van szükség. „A nyugati or-
szágoknak január végéig el
kell dönteniük, hogy hajlan-
dók-e eladni vagy gyengén
dúsított urániumért elcserél-
ni a fûtõanyagot Teherán-
nal” – jelentette ki az eszten-
dõ elején Manusehr Mottaki
iráni külügyminiszter.

Az ultimátumot azonban
nyomban elutasította Mike
Hammer, a washingtoni
nemzetbiztonsági tanács
szóvivõje. Ugyanakkor Hi-
lary Clinton külügyminisz-

ter megnyitott egy kiska-
put: „Az Obama-kormány
Teherán csökönyös maga-
tartása ellenére sem zárkó-
zik el az esetleges tárgyalá-
soktól, nem adja fel a re-
ményt, hogy sikerül az át-
törés. Országom kettõs
megközelítést alkalmazva,
azaz tárgyalásos úton, egy-
ben szankciókat is kilátásba
helyezve akarja rávenni
Iránt, hogy állítsa le a pol-
gári célú atomprogram lep-
le alatt folytatott fegyverke-
zést” – közölte az amerikai
külügyminiszter. Magya-
rán: a Nyugat – több-keve-
sebb joggal – azt föltételezi,
hogy Teherán nagy titok-
ban atombombát készít.

Mégsem vonzó 
a csereüzlet?

Elsõ hallásra a csereüzle-
tet (lásd a Szaddám-rend-
szer idején az Iraknak szánt
„olajat élelmiszerért”
ENSZ-akciót) olyannyira
kedvelõ Amerika számára
még elfogadhatónak is tû-
nik egy „fûtõanyagot dúsí-
tott uránért” program.
Vagy mégsem? Az minden-
esetre az átlagember szá-

mára is több mint gyanús,
hogy miért van szüksége
atomerõmûvekre egy olyan
országnak, amely úszik az
olajban. Amikor úgy jó
másfél évtizede Teherán-
ban jártam, megtapasztal-
tam, hogy mennyire vicce-
sen olcsó az üzemanyag.
Egy friss blogbejegyzés sze-
rint mostanság havonta kö-
rülbelül 100 liter üzem-
anyagot vehetnek jegyre az
autósok, ebben az esetben
egy liter normálbenzin ára
ezer rial (nem egészen 30
bani), az elõre meghatáro-
zott mennyiségen fölül pe-
dig négyezer rial (mintegy
1,20 lej). Annak idején,
1978-ban a sahot, Reza
Pahlavit egyebek mellett
azért is ûzték el a Páva-
trónról, mert az ország ás-
ványkincsével úgy bánt,
mint a sajátjával, azaz saját
zsebre üzletelt vele, ám az
irdatlan olajbevételek most
sem a nemzetgazdaságot
gyarapítják, hanem a rette-
gett Forradalmi Gárdát
(800 stratégiai nagyvállalat
van a kezében), rajta ke-
resztül pedig olyan terror-
szervezeteket, mint a
Hamász és a Hezbollah.

Barátságos arcot 
kérek!

Az ENSZ által kilátásba
helyezett újabb büntetõintéz-
kedések azonban aligha lép-
nek életbe, Kína és az Euró-
pai Unió – amelynek Irán,
Kínát, Japánt és Dél-Koreát
is megelõzve kiemelkedõen
fontos kereskedelmi partnere
– az atomvitában még az ön-
maguk által fölállított határ-
idõt is kitolták; amennyiben
a Biztonsági Tanácsban sza-
vazásra kerül sor, Peking és
Moszkva nagy valószínûség-
gel vétót emel. Pedig a Kreml
joggal sértõdött meg azon,
hogy Teheránban nem fogad-
ták el az ajánlatát, amely irá-
ni urán oroszországi földol-
gozására, majd pedig vissza-
szállítására vonatkozott, Kí-
na viszont olajfinomítót ké-
szül építeni Perzsiában.

Lassan már Allah sem is-
meri ki magát a kusza hely-
zetben. Ahmadinezsád köz-
ben igyekszik mosolygó ar-
cát mutatni a külvilágnak.
Mindenkit meglepett, hogy
az iráni labdarúgó szövetség
szívélyes újévi üdvözletet
küldött az izraeli társszerve-
zetnek (miközben Tel-Aviv

többször is kilátásba helyez-
te, hogy lebombázza a per-
zsa atomlétesítményeket);
az elnök pedig tegnap gáz-
vezetéket avatott föl országa
és Türkmenisztán között. A
30,5 kilométer hosszú csõ-
vezetéken az eddigi 8 milli-
árd helyett 20 milliárd köb-
méter gáz érkezik majd
évente Iránba.

A barátságos arc mögött
azonban rejlik egy másik;
nem tudni: ez vagy a barát-
ságtalanabbik fele az igazi.
Iránban ugyanis a legutóbbi
– 2009. júniusi – elnökvá-
lasztások óta egymást érik a
zavargások. Az iráni iszlám
forradalom gyõzelme óta
soha olyan tiltakozó hullám
nem söpört végig Teherán
utcáin, mint az eltelt fél esz-
tendõben. A rettegett Forra-
dalmi Gárda ismét bekemé-
nyített, véresen brutális
megtorló akciók és mind
gyakoribbá váló letartózta-
tások követik egymást. A tit-
kosszolgálati miniszter,
Hejdar Moslehi hétfõn azt is
közölte, hogy több külföldi
állampolgárt vettek õrizetbe
a rezsimellenes decemberi
tüntetéseken, amelyek során
nyolcan haltak meg. 

Újabb információkkal szolgált románi-
ai kapcsolatairól a hírhed nemzetközi
terrorista, Carlos, a Sakál. 

Atomháborút folytat Irán és a külvilág

– szerencsére egyelõre csak szavakban.

Az ENSZ Teherán ellen tervezett

szankciója azonban valószínûleg elbu-

kik a kínai és az orosz vétón. A háború

nemcsak az atomfegyverkezésrõl, ha-

nem – elsõsorban – az olajról szól.

A Szudánban elfogott terrorista, igazi nevén Ilich Ramirez Sanchez



Az a tétel, hogy az irodalom az eszmék útján vagy azok útján is
hat, közhelyszámba megy, mégsincs egyetértés e tekintetben.
Korunkban írók, irodalomtörténészek és kritikusok vonják két-
ségbe vagy túlozzák el az irodalom eszmei jelentõségét. Így pél-
dául a „nouveau roman” egyik teoretikus képviselõje, Alain
Robbe-Grillet a következõket írja: „A mû elõtt nincs semmi,
nincs bizonyosság, tézis, célzatosság. Azt hinni, hogy a regény-
írónak »van mondanivalója« és hogy ezután azt keresi, hogy mi-
ként mondja el, a legsúlyosabb félreértés, mert éppen ez a
»hogyan«, az elmondás módja, írói terve, igen homályos terve,
lesz késõbb könyvének kétes tartalma.” Tévedés volna azt hinni,
hogy ez valamiféle végletes vélemény: a polgári irodalom szá-
mos irányzata az elmúlt évtizedekben szisztematikusan töreke-
dett arra, hogy az irodalmat, úgymond, »dezideologizálja«. (...) 
De találkozunk másfajta véleménnyel is. A mai polgári iroda-
lomban az egyik legfilozofikusabb irányzat az egzisztencialista,
amely közvetlen kapcsolatot kíván teremteni a mûalkotás és a
legtudatosabban megfogalmazott gondolat között. Hadd emlé-
keztessünk arra, hogy Sartre szerint „a mûalkotás azért érték,
mert felhívás”. „Írni annyit tesz, mint felhívni az olvasót, hogy
változtassa objektív egzisztenciává azt a »feltárást«, amelyet a
nyelv révén elkezdtem.” A francia író 1968-ban az ún. új balol-
dal hívévé szegõdött s az általa is támogatott „balos” elképzelé-
sek az irodalmat már nemcsak filozófiai, hanem közvetlen poli-
tikai eszközként fogják fel. 

Köpeczy Béla: Eszme, történelem, irodalom

„Az a meggyõzõdés, hogy a politika pusz-
tán a hatalom gyakorlásának illetve az érte
folytatott harcnak az eszköze lenne, nem
csak megtévesztõ, de közveszélyes is” – írja
Jaques Ranciere, a politikai filozófia ki-
emelkedõ francia reprezentánsa Tíz tézis a
politikáról címû könyvében. Voltaképpen az
állampolgárok közti politikai reláció az,
ami lehetõvé teszi számunkra, hogy hatal-
mat birtokló politikai alanyként gondol-
kodhassunk és nem megfordítva. A hata-
lomgyakorlás, illetve a hatalomnak való
engedelmesség kérdése a rendkívül bonyo-
lult és sokoldalú politikai viszonyrendszer-
nek pusztán az egyik, ráadásul nem is min-
dig a legfontosabb aspektusa. 
Ha a politikát pusztán a hatalomgyakorlás
szempontjaira csupaszítjuk, voltaképpen a

szó tulajdonképpeni értel-
mében vett politikai cse-
lekvés létalapját számol-
juk fel. A politika eredeti

jelentésében ugyanis az
állampolgároknak a
döntéshozatalban, a
törvénykezésben és ha-
tározatok végrehajtásá-
ban való közvetlen

részvételét jelenti. 
Egy demokratikus társadalomban az ál-
lampolgár nem egy idegen akaratnak enge-
delmeskedik, hanem az õt is magában fog-
laló közösségi akaratot segíti érvényre jut-
ni. Szabadon, autonóm lényként. A hely-
zet kulcsa nyilván a közös-
ségi akarat kialakításában
rejlik. Ha a közösségi aka-
rat valóban demokratikus
feltételek között jön létre,
ha az állampolgár aktív ré-
szese ennek a folyamat-
nak, a hatalomhoz való vi-
szony maga is egy reflexív, önmagunkhoz
fûzõdõ viszonnyá válik. Az állampolgár
még abban az esetben is sajátjának tekint-
heti a közösségi akaratot, ha az partikuláris
érdekeivel bizonyos mértékig ütközik, hi-
szen tudja, hogy az õ partikuláris értékei-
nek érvényre jutása esetén azok, akiknek
ez az akarat bizonyos mértékig érdekeibe
ütközik, szintén fejet hajtanak majd a több-
ségi döntés elõtt. 
A posztmodern politika legnagyobb bûne
éppen az, hogy a politikai véleményfor-
málás és akaratképzés demokratikus me-
chanizmusait manipulatív technikák révén

azok látszataival helyettesíti. Egy szûk
gazdasági csoport ugyanis a véleményfor-
málás eszközeit – gazdasági hatalmából
következõen – saját érdekeinek rendelheti
alá. A szenzációhajhász sajtó, amelynek
legfõbb feladata a társadalmi valóság rej-

tett aspektusainak feltárá-
sa, illetve a demokratikus
intézményrendszer mûkö-
désének folyamatos ellen-
õrzése lenne, a posztmo-
dern ideológiák jegyében
egyfajta valósággyárrá
alakul. Az állampolgár el-

hülyítése szinte már lidérces méreteket
ölt. Semmi nem az, aminek látszik. A mé-
dia folyamatosan áltémák, álesemények,
álszemélyiségek köré épített valóságután-
zatok (a szintén francia Baudrillard szavá-
val szimulakrumok) révén tereli el a fi-
gyelmet a valóságról. Ily módon az állam-
polgárt nemcsak távol tartja a valódi dön-
tésektõl, de a valódi problémákat is ál-
szenzációk és látszatviták, látszatélvezetek
és látszatfájdalmak, álfélelmek és álremé-
nyek hulladékdombja alá temeti. 
Ilyen körülmények között a politika való-
ban pusztán hatalmi kérdéssé válik. Az ál-

lampolgár kizárólag az urnák elõtt kerülhet
valóságos döntési helyzetbe, de mélyebb
megfontolásra ezekrõl a döntési helyzetek-
rõl is kiderül, hogy merõ látszatok, pusztán
az azonos elvek jegyében „politizáló”, azo-
nos érdekeket megjelenítõ konkurens gaz-
dasági csoportok képviselõi közt „választ-
hat”. Korántsem véletlen, hogy a választók
többsége úgy véli, az urnákig sem érdemes
elmennie. 
Hogy ez a helyzet tarthatatlan, hogy a po-
litika gyakorlati megszûnése a posztmo-
dern társadalmakat fokozatosan a közép-
korra emlékeztetõ állapotokba taszítja,
elõbb-utóbb elkerülhetetlenné teszi, hogy
az állampolgár, ha az egyértelmûen zsákut-
cának bizonyuló posztmodernbõl szeretne
végre kilábalni, felfedezze a politikához va-
ló visszatérés lehetõségeit. Ezek hiányában
ugyanis az emberiség nagy problémáinak
megoldatlansága az egész emberiséget jó-
zanító katasztrófába taszíthatja. Igaz, az
önnön létfeltételeiket elpusztító civilizációk
végül mindig összetörik hamis bálványai-
kat. Kérdés azonban, hogy nem lesz-e ké-
sõ. Vajon a világ egészét meghódító ipari
civilizáció nem rántja-e magával a teljes
emberiséget? 

A politika eltûnése?
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Egyirányú utcában lakunk Szatmárnémeti belvá-
rosában. Mármint a tábla szerint, mert valójában
a kutya sem törõdik a tiltással, úgy hajtanak be a
kocsik az utca mindkét végén, mintha ez volna a
rend. Pedig ez egy fontos utca! 
Na nem szerénységem miatt, hanem azért, mert
van ott egy (biztonságunkra ügyelõ) intézmény,
amelynek elmélyült munkájához inkább csönd és
nyugalom kellene. Különben zavaros és hamis ké-
pet állíthat össze arról, hogy ki mint viszonyul az
államhoz és annak törvényes rendjéhez. Ám úgy
tûnik: szerintük a közlekedési szabályok betartásá-
nak semmi köze nincs a törvényességhez, s a meg-
követelhetõ állampolgári magatartáshoz. Mert ab-
ból, hogy embereik az utca egyik végén megszegik
a behajtási tilalmat és ezzel azt az üzenetet küldik
másoknak, hogy következmények nélkül szembe
mehetnek a renddel, mi másra gondolhatunk?
Talán fel se ötlik bennünk: az ilyen lazaság vezet a
nagy és még nagyobb kihágásokhoz, s végül oda,
hogy Romániában évente kétezren veszítik életü-
ket az országutakon, s tízszer többen válnak nyo-
morékká. A százezer lakosra jutó közlekedési bal-
esetek számát tekintve európai rekorderek va-
gyunk. Húsz év alatt egy Sepsiszentgyörgy nagy-
ságú  középváros lakossága jutott temetõbe az
utakról. 
Persze ennek egyik oka az európai színvonalat mé-
lyen alulmúló úthálózat, a másik a balkáni gödör-
bõl az uniós tagsággal is mozdulni képtelen közle-
kedési morál. Csak Szatmár megyében több olyan
kirívó baleset  történt az utóbbi években, amitõl egy
jogkövetõ országban fejek hullnak. Az egyik legkirí-
vóbb egy menõ vállalkozó elkényeztetett fiának
visszaesõként elkövetett gyorshajtásos gázolása. La-
kóhelyen, ittasan, 120 kilométeres óránkénti sebes-
séggel száguldva küldött a másvilágra két ártatlan
embert. A közlekedésrendészek elnézték, hogy még
az ügy kivizsgálása elõtt külföldre mehessen
„gyógykezelésre”. S a példákat sorolhatnánk. 
Vagy emlékezzünk a pénzen vásárolt sok ezer haj-
tási jogosítvány országos botrányára, ami a Szé-
kelyföldet sem kerülte el. Ez már korrupció a javá-
ból, bár össze sem mérhetõ azokkal a nagy pénzle-
nyomásokkal, amelyeket egyes minisztériumokban
vagy országos ügynökségeknél követtek el.
Az ember már olyan: kisokos nagyokostól, be-
osztott fõnökétõl, választó választottjától tanul.

De bízhatunk-e abban, hogy az új év
hozta új kormány, új morált is hoz?
Legalább picivel jobbat? Legyen
ehhez akarat, ha kell vasakarat.

Lám, Magyarországon is úgy csök-
kent harminc százalékkal az or-
szágúti halálok száma, hogy ke-
ményebbre fogták a közlekedési

fegyelmet.Sike Lajos
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Az emberiség nagy prob-
lémáinak megoldatlansá-
ga az egész emberiséget
józanító katasztrófába
taszíthatja.

Bíró Béla

Horváth István

Minden napra egy mondás

„És ne vigy minket a kísértésbe. Csak mondd
meg, hol van, és mi majd megtaláljuk.” 

Sam Levenson

Kínálat

Van mondanivalója? 

Morál
A nap címe. Sógorságok és rokonságok a
helyi politikában, Jurnalul naþional.

Magyarázat. Az, ami a nagypolitikában
egyre gyakrabban és látványosabban, de
azért mégiscsak kisebb számban fordul
elõ, az önkormányzatokban valósággal
járványos formákat ölt. Ha egyszer valaki
megvetette a lábát egy tisztségben, körü-
lötte, beosztottjai és az alárendelt helyi in-
tézmények élén csapatostul megjelennek a
különféle rangú rokonai. Akik nem csu-
pán meggazdagodnak, de tovább is éltetik
a Big Bosst. 

Lement a Nap. A múlt év végén a Cotidian-
ul, idén év elején – január hetedikétõl – a
Ziua szünteti meg nyomtatott formában
történõ megjelenését. Úgy látszik a mögöt-
te állók köre, amelynek fontos volt infor-
mációkat elhelyezni a sajtóban, már nem
érdekelt (talán már nem érdekes). Sok kétes
alak dolgozott az idõk során a Ziuánál, egy
nagy embert azonban erõsen sajnálunk, bár
munkái elõreláthatólag megjelennek majd
a lap tovább élõ internetes változatában:
Ion Barbut, a zseniális karikaturistát. 

Ham-ham. Magmaradt erejével a Ziua (is)
hírül adja, hogy Cseke Attila egészségügyi
miniszter „meg akarja adóztatni a hambur-
gert”. Véleményünk: nagyon jól teszi, az
így beszedett pénz töredékét sem teszi ki
annak, amit az egészségügy a „fasztfudok-
ban” felszedett kalóriák miatt túlsúlyos sze-
mélyek (betegségeinek) kezelésére kényte-
len fordítani.

Körkérdés. A Gândul egyenesen megkérde-
zi az olvasóit: mi a véleményük a Cseke
Attila által bevezetendõ „McAdóról”?
(Nyilván a Mc Donalds mintájára.) Tény,
hogy neves élelmezési szakértõk szerint
egyéb élvezeti cikk jellegû élelmekre is ki
lehetne (kellene) vetni ilyen adót, mert
azok – fõleg az olajban sült krumpli és a
magas cukortartalmú, színezett üdítõk –
valóságos mérgek a szervezet számára. 

A nap álhíre. Az egészségügyi minisztéri-
um mintájára a mûvelõdésügy is fontolgat-
ja, hogy a káros, dilettáns irodalmi-mûvé-
szeti alkotásokra is adót vet ki. (A sajtósok
örülnek, hogy nincs minisztériumuk.)



N. V. Zs. 

Bõkezûek voltak a nyug-
díjasokkal a szenátorok

és a képviselõk, akik a mun-
kaügyi bizottság ülésén teg-
nap megszavazták a nyugdíj-
pont értékének (ez alapján
számolják ki különbözõ
szempontok figyelembevéte-
lével a nyugdíjakat) 732,8 lej-

rõl 826,2 lejre történõ emelé-
sét. A 2010-es társadalombiz-
tosítási költségvetés-tervezet
módosító indítványát a szo-
ciáldemokraták és a liberáli-
sok támogatták, és az
RMDSZ, valamint a PD-L
sem ellenezte.

Inflációs kiegyenlítés

Kissé meglepõen hatott el-
sõre, hogy a magyar párt kép-
viselõi tartózkodtak szavaza-
tukkal a témában, ugyanis
tegnap reggel még az
RMDSZ hevesen tiltakozott
a nyugdíjak tervezett befa-
gyasztása ellen, és az idõs ko-
ri jövedelmek növelését köve-
telte. Kerekes Károly képvi-
selõ a háttérben maradást az-
zal magyarázta, hogy a

nyugdíjpont értékének meg-
emelését 45 százalékra a
bruttó átlagfizetéshez képest
(ez 826 lej) túlzott mértékû-
nek tartják. „Az infláció ha-
tásával egyenértékû nyugdíj-
pontnövelés lenne elfogadha-
tó számunkra” – mondta la-
punk kérdésére Kerekes, aki
szerint a pénzromlás mérté-
két mindenképpen ellensú-

lyozni kellene 2010-ben. „A
drágulások, adóemelések
igen nagy terhet rónak az
idõsebb emberekre, ráadásul
bevezetik a kötelezõ ingat-
lanbiztosítást is” – tette hoz-
zá a képviselõ. Emlékeztetett
arra, hogy egy 1961-es dön-
tés értelmében a moldovaiak
Romániában igényelhetnek
nyugdíjat, ennek megszûnte-

tésével is lehetne pénzt meg-
takarítani a nyugdíjalapnak. 

5,6 millió nyugdíjasért

A munkaügyi bizottság
ülésén éles vita alakult ki a té-
mában, a munkaügyi minisz-
térium és a pénzügyminiszté-
rium képviselõi erõteljesen
ellenezték a nyugdíjemelést

Románia nemzetközi válla-
lásaira (Bukarest a nyugdíjak
befagyasztását ígérte) és a ne-
héz gazdasági helyzetre hi-
vatkozva. A nyugdíjpont ér-
tékének növelése mellett ál-
lók érzelmi alapon érveltek,
arra hivatkoztak, hogy a
többlet megadásán idõs em-
berek élete múlhat, és a
magánnyugdíjpénztáraknak

fizetendõ hozzájárulások le-
faragását javasolták a többlet-
pénz megteremtéséhez – szá-
molt be a Mediafax. A két tár-
ca szakembereivel ellentétes
nézeteket valló képviselõk és
szenátorok szerint az 5,6 mil-
lió nyugdíjas bevételei min-
den egyes nyugdíjpont miatt
94 lejjel csökkennének, ha a
módosító indítványt nem fo-
gadnák el. 

Állásteremtõ módosítás

A tárgyaláson az is szóba
került, hogy az új nyugdíjtör-
vény az inflációt és a gazda-
sági növekedést tekintse alap-
nak az idõs emberek jövedel-
mének meghatározásában,
és ne a minimálbért, mint ed-
dig. A szakbizottsági ülésen
az elhalálozási segély növelé-
sérõl  is döntöttek, 1836 lejrõl
háromezerre, illetve a biztosí-
tott vagy nyugdíjas család-
tagja esetében 918 lejrõl ezer-
ötszáz lejre. Ugyanakkor el-
fogadták, hogy kevesebb
hozzájárulást kelljen fizetni-
ük azoknak a munkaadók-
nak, akik megtartják dolgo-
zóikat, új állásokat teremte-
nek, vagy munkanélkülieket
vesznek fel.

Semmi nem biztos

Emil Boc kormányfõ a
munkaügyi bizottság által
hozott nyugdíjemelési hatá-
rozattal kapcsolatban el-
mondta, hogy a költ-
ségvetéstervezet jelen pilla-
natban nem tudja finanszí-
rozni a többletet. Így egyelõ-
re még kérdéses, hogy az
idõs embereknek kedvezõ
módosító indítvány érvény-
re jut-e a költségvetési bi-
zottság ülését követõen, a
büdzsérõl történõ végsõ sza-
vazáson a plénum elõtt janu-
ár közepén. Elemzõk szerint
sincs keret a százlejes nyug-
díjpontnövelésre, már így is
másfél milliárd eurós hiány-
nyal küszködik a nyugdíj-
alap. 
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Röviden

HIRDETÉS

Érkezik az IMF

Január második felében ér-
kezik Bukarestbe a Nemzet-
közi Valutaalap (IMF) kül-
döttsége, hogy a készenléti
hitel megállapodásáról tár-
gyaljon – közölte Emil Boc
miniszterelnök, hangsúlyoz-
va, hogy nincs szó a meg-
egyezés újratárgyalásáról. A
Mediafaxnak nyilatkozó
Sebastian Vlãdescu pénz-
ügyminiszter utalt azonban
arra, hogy tárgyalni fognak
a fejlesztésre szánt összegek
kiegészítésérõl.

Luxuscélpont Románia

Romániába költözik ápri-
lisban a luxuscikkeket
gyártó Hugo Boss vállalat
– adta hírül a cég közle-
ményére hivatkozva a
Mediafax. A vállalat az
alacsony munkaerõköltsé-
gek miatt választotta az
országot (Bulgária és Tö-
rökország mellett), miután
bezárta telephelyét az
egyesült államokbeli
Clevelandben.

Magyar csõd

Az egy évvel korábbinál
31,5 százalékkal több, ösz-
szesen 15 066 cég ment
tönkre tavaly Magyarorszá-
gon – derül ki az Opten
céginformációs szolgáltató
adataiból, melyet a portfo-
lio.hu idézett. Az egész éves
adat ugyan megfelel az elõ-
zetes várakozásoknak, az
éven belüli lefutás viszont
elnyújtott válságot mutat,
ami rossz hír a magyar gaz-
daság számára. 

Görög tragédia

Nem segít az Európai Unió
az aggasztó mértékben el-
adósodott Görögországon –
jelentette ki Jürgen Stark, az
Európai Központi Bank
(ECB) igazgatótanácsi tag-
ja. Az olasz lapforrásokra
hivatkozó Mediafax szerint a
szakember úgy véli, az or-
szág az uniós normák dacá-
ra folytatta felelõtlen költe-
kezési politikáját. A piacok
ámítják magukat, amikor
úgy vélik, a közösség min-
denkor késlekedés nélkül
megnyitja pénztárcáját.

Kisnyugdíjasok megszorongatása

A kormány a kisnyugdíjasok megszorongatásán keresz-
tül kíván többletbevételre szert tenni azáltal, hogy az
ezer lejes nyugdíjakat is (amelyek eddig adómentesek
voltak) megadóztatná – írta a héten a Jurnalul Naþional.
Ezzel kapcsolatban Kerekes Károly kérdésünkre el-
mondta, hogy a tervek szerint a nyugdíjasok is be kell
majd fizessék az öt és fél százalékos egészségbiztosítást
önmaguk után (eddig az állam állta ezer lej alatti nyug-
díj esetén), de csak 2011-tõl.

Sz. Zs.

Lassan elszivároghatnak
a világ egyik legfonto-

sabb pénzügyi központjából,
London belvárosából a
„törzslakos” bankárok, miu-
tán Alistair Darling brit
pénzügyminiszter  elrendel-
te a bankárbónuszok meg-
adóztatását. A januártól áp-
rilisig érvényben levõ intéz-
kedés értelmében minden
huszonötezer fontsterlinget
meghaladó, bármilyen for-
mában (készpénzben, érték-
papírban, részvényben) ka-
pott prémium ötvenszázalé-
kos adózás alá kerül. Szak-
értõk szerint ez mintegy 550
millió fontsterling bevételt

hozhat a brit államkincstár-
nak. Az angol kormány ez-
zel az „apró” hozzájárulás-
sal kívánja visszakérni azt a
tekintélyes összegû állami
támogatást, mellyel az el-
múlt hónapok folyamán sie-
tett a recesszió sújtotta pénz-
intézetek segítségére.

A bankárok több módon
fejezték ki felháborodásukat:
egyesek, akárcsak a Gold-
mann Sachs, nyilvánosan ke-
resgélnek külföldön új fõha-
diszállás után, mások, mint a
Deutsche Bank, elnapolták a
bónuszok kifizetését. Legtöb-
ben a globális szolidaritásra
hivatkozva követelik, hogy
minden országban egyforma
törvényeket alkalmazzanak a

szakmára. Míg azonban
Nicolas Sarkozy francia el-
nök már hajlana a bónusz-
adó bevezetésére, Angela
Merkel német kancellár hatá-
rozott nemet mondott rá.  

A Financial Times szerint
viszont leginkább a pénzinté-
zetek hosszú távú stratégiája
húzódik meg a „bankván-
dorlás” háttérben: amint ke-
letebbre költözik a pénz, kö-
vetik azt a pénzintézetek is. A
nagy nyugati bankfellegvárak
a jövõben földrajzilag is köze-
lebb szeretnének lenni azok-
hoz a fejlõdõ országokhoz,
amelyek pénzpiaca robbanás-
szerûen növekedett az utóbbi
években – mint Oroszország,
Brazília, India, Kína. 

Batyut bogozó bankok

Aggódó idõsek. Vajon megszavazza-e a plénum is a száz lejes nyugdíjpont-emelést? Fotó: Mediafax

ÚMSZ

Tegnaptól hivatalosan is
meghosszabbították az

Elsõ ház program mûködé-
sét, ám a kormány az
ösztönzõcsomag alapos mó-
dosítását tervezi az elkövet-
kezõ hónapokra, miután
többoldalú tárgyalásokat
folytatott befektetõkkel és
bankszakemberekkel. Mind-
azok, akik megvásárolandó
ingatlanjaikra érvényes elõ-
szerzõdést tudnak felmutat-
ni, január 31-ig változatlan
körülmények között részesül-
hetnek az Elsõ ház állami ga-
ranciájában – ezt követõen
azonban új szabályok léphet-
nek érvénybe. A tervek sze-
rint a jövõben az új lakások
vásárlását ösztönöznék a
programon keresztül (mely
Emil Boc miniszterelnök sze-
rint a többi ágazatot is elõ-
nyösen érintené), ugyanis ed-
dig az Elsõ ház keretében in-
kább a régi ingatlanok leltek
új tulajdonosra. A Pénzügy-
minisztérium a tegnapi parla-
menti ülésen nyújtott be egy
határozattervezetet, mely  az
ingatlanprogram meghosz-
szabbítását indítványozta.
Mint ismeretes, a múlt év vé-
gén jegelték a hitelkérvények
elbírálását, mivel hiányzott a
program meghosszabbításá-
hoz szükséges, 2010-re érvé-
nyes jogszabály, emellett pe-
dig a parlament sem döntött
a pénzkeret nagyságáról. A
kormányfõ tegnap igyekezett
megnyugtatni a kedélyeket,
hogy nem fogják elveszíteni
pénzüket azok, akik eddig
valamilyen módon befektet-
tek a projektbe, ígéretet téve
arra, hogy a „jó dolgok”
megmaradnak a módosítás
során is. Elena Udrea régió-
fejlesztési és turisztikai mi-
niszter említést tett arról,
hogy hamarosan  egymáshoz
igazítják az Elsõ ház, illetve
az Országos Lakásügynök-
ség által épített, úgynevezett
ANL-lakások hitelkritériu-
mait, hogy – mint korábban
ígérte – a két ösztönzõpro-
gram összeegyeztethetõ le-
gyen. A garanciákat kezelõ
alap tavaly 485 millió eurót
költött az Elsõ házra, a célra
eredetileg kiutalt keretbõl to-
vábbi 515 millió euró marad-
na 2010-re. 

Elsõ ház – 
visszatapsolvaSzáz lejjel emelnék 

meg a nyugdíjpontot



Parászka Boróka, 
Sipos M. Zoltán, Totka László

„Ez az úgynevezett ham-
burgeradó nem egyéb,

mint az élelmiszerek álcázott
TVA-emelése” – szögezte le
az Új Magyar Szónak Dragoº
Frumosu, az Élelmiszipari
Szakszervezetek Országos
Szövetségének elnöke. A
szakszervezeti vezetõ a
Cseke Attila egészségügyi
miniszter által kedden beje-
lentett törvényjavaslat ellen
háborgók egyike; a egészség-
telen gyorséttermi élelmisze-
rek megadóztatására vonat-
kozó bejelentés azonnal vi-
hart kavart mind a gyorsét-
kezdék mûködtetõi, mind pe-
dig a fogyasztók körében. 

Hadüzenet 
a „snack”-eknek 
és „chips”-eknek

„Ha mindenki olyan
egészségesen táplálkozna eb-
ben az országban, ahogyan
azt az én úgynevezett gyors-
ételeim lehetõvé teszik, el-
tûnne a magas vérnyomás és
a túlsúly” – nyilatkozta fel-
háborodottan egy marosvá-
sárhelyi saormaárus, akit a
tervezett „hamburgeradó-
ról” kérdeztünk. A tervek
szerint március 1-tõl a „fast-
food” típusú termékeket
gyártó cégek külön adót fi-
zetnének az olyan élelmisze-
rek után, amelyeknek magas
a só-, zsír-, cukor- és adalék-
anyag-tartalma. Illeték terhe-
li az Egészségügyi Miniszté-
rium javaslatára a jövõben a
cukrászati termékeket, a
„snack”-eket és „chips”-
eket, valamint a cukrozott
üdítõitalokat is. Adómentes
lesz viszont a frissen csavart
gyümölcslé és a palackozott
ásványvíz. 

A tárcavezetõ szerint azért
van szükség erre a különadó-
ra, mert az egészségtelen táp-
lálkozás nagymértékben
rontja a lakosság életminõsé-
gét. Cseke érvelése szerint az

elhízás okozta betegségek ke-
zelése az egészségügyi rend-
szert terhelik, ezért méltá-
nyos, hogy a feladóból befo-
lyó jövedelembõl annak mû-
ködését támogassák.  

A miniszter érvei

„Az egészségügyi minisz-
térium költségvetése sem tud
minden lyukat betömni,
ezért alternatív megoldáso-
kat, forrásokat kell keresni a
hiány pótlására” – fogalma-
zott lapunknak tegnap, még
a bizottsági meghallgatást
megelõzõen Cseke Attila.
Mint az egészségügyi mi-
niszter hozzátette, ez egy
olyan lépés, amelyet a fejlett
uniós országok már jó ideje
alkalmaznak. „Az államnak

és a közegészségért felelõs
minisztériumnak feladata a
lakosság egészséges életmód-
ját támogatni, és jó irányba
terelni, kivált, ha figyelembe
vesszük, hogy Európa felnõtt
lakosságának több mint öt-
ven százaléka túlsúllyal
küzd” – mondta az Új Ma-
gyar Szónak nyilatkozó
Cseke.

Háborgó 
gyorséttermesek 
és kuncsaftok

„Nálam soha nincs disz-
nóhús, a legfrissebb sovány-
húsokat sütöm, a lehetõ leg-
kevesebb zsiradékkal. Hozzá
zöldségeket kínálok, sült
krumplit csak a kliens külön
kérésére szolgálok fel. A ná-

lam ehetõ pita is könnyû,
egészséges táplálék. A töltött
káposztán, füstölt oldalason
és tartósítószerrel teletö-
mött, zsiradéktól és állo-
mányjavítóktól tocsogó pári-
zsin élõ roman társadalom
akarja nekem megmondani,
hogy mi az egészséges? – há-
borog a vásárhelyi saor-
maárus. – Én kisvállalkozó
vagyok, mi közöm nekem az
élelmiszer-világláncokhoz,
az egészségügyi rendszer fi-
nanszírozásához?”. Embe-
rünket nem csak a közelben
égõ gázláng tüzeli, felhábo-
rodása felkelti a közelben
ácsorgók figyelmét is. Egy
saormára várakozó vásárló
ki is egészíti: „Én gyakran
eszem itt, és azért, mert elõt-
tem készítik el, amit meg-

eszek. Úgy fûszerez az el-
adó, ahogyan én kérem, azt
tesz bele, ami nekem tetszik.
Ha elmegyek egy étterembe,
fogalmam sincs, hogy az
elém tett ételek mibõl, ho-
gyan készülnek, nem hi-
szem, hogy attól lenne ez
egészségtelen, hogy itt öt
percet várok az ételemre, ott
pedig húszat” – teszi hozzá
a kuncsaft.

Szakszervezetek: 
üres zsebekben turkál 
a kormány

Dragoº Frumosu, az
Élelmiszipari Szakszerveze-
tek Országos Szövetségének
elnöke felhívta lapunk figyel-
mét, hogy a tervezet szövege
szerint valamennyi olyan
élelemre kivetik a feladót,
amelyek tartalmaznak ada-
lékanyagokat. „Minden éle-
lemben van adalékanyag,
még a kenyérben is. Ez egy-
szerûen õrület” – fogalma-
zott az Új Magyar Szónak
Frumosu. Mint hozzátette,
nem a multinacionális cége-
ket, hanem a vásárlókat sújt-
ja a kormány a feladóval. „A
multik egyszerûen ráterhelik
a költségeket a vásárlókra, és
megtehetik, mert elég erõsek
a piacon, hogy életben ma-
radjanak. Ha mégsem jön be
a számítás, fogják magukat
és elmennek máshova, ahol
nincsenek ilyen terhek. A
kistermelõk pedig, akiket az
átalányadó is súlyt, tönkre
fognak menni” – állítja a
szakszervezeti vezetõ. 

Szerinte az egészségügyi
rendszer ilyen módon törté-
nõ fenntartása nem eredmé-
nyes. „Az egészségügyi
pénztárak üresen konganak.
Rajtuk nem segít, ha a lyukas
rendszert egy újabb folttal
próbáljuk betönni, még ak-
kor sem, ha érvényes lenne
Cseke miniszter úr nagyvo-
nalú számítása, és tényleg
egymilliárd euró folyna be
ebbõl az adóból” – mondta
Frumosu. Felvetésünkre, mi-

szerint ez az adónem a nyu-
gati országokban is létezik, a
szakszervezeti vezetõ ponto-
sított: “Valóban létezik ilyen
adó, de ott más a vásárlóerõ,
felkészültebb a társadalom.
Van amibõl adózni, a román
társadalom nagy része vi-
szont most a túlélésért küzd,
és ilyenkor nem ildomos az
üres zsebekben turkálni”. 

Dobostorta 
és rigójancsi – 
mûanyagból

Az ÚMSZ által megszó-
laltatott  brassói cukrász úgy
véli, a rendelkezés egy gyöt-
rõdõ szakágat sújt, igazság-
talanul: „Jó cukrászati ter-
méket elõállítani költséges
mulatság. Ösztönözni kel-
lene az iparágat, hogy igazi
alapanyagokból, egészsége-
sebb termékeket gyártson,
mert nem igaz, hogy a süte-
mény eleve egészségtelen.
Ha igazi vajból, tejszínbõl,
jó minõségû, netán biocuko-
rból és -tojásból sütnénk,
nélkülözhetetlenek lenné-
nek termékeink. De ki látott
ma már igazi vajas süte-
ményt? Tejszínhabos rigó-
jancsit? Ha jön egy újabb
adó, nagyon sokan az eddi-
gieknél is többet fognak spó-
rolni az alapanyagokon, a
bevételkieesést olcsó adalék-
anyagokkal, pótlékokkal,
mesterséges színezékekkel
pótolják majd. Jön a mû-
anyag dobostorták kora” –
aggódik a szakma becsületét
féltõ szakember. 

Szalkay Márta marosvá-
sárhelyi háziorvos ellent-
mondásosként értékelte a
rendelkezést. „Igaz, hogy a
törvényben megjelölt élelmi-
szerek károsítják az egészsé-
get, de akkor nem külön adót
kell rájuk kiróni, hanem egé-
szen egyszerûen ki kell vonni
ezeket a forgalomból. Nem
etikus pénzért egészséget ká-
rosítani” – foglalta össze a
véleményét a megkérdezett
orvos. 
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Tizenhat támogató szavazattal, a képvi-
selõház és a szenátus egészségügyi szak-
bizottságai tegnap elfogadták az egész-
ségügyi minisztérium idei költségvetését.
A bizottságok, a 160 módosító indítvány-
ból tízet utasítottak el. A tárcavezetõ az
ÚMSZ-nek elmondta a legfontosabb ered-
mény az elektronikus egészségügyi kár-

tya bevezetése. „Ez a kártya a betegrõl
minden információt tartalmaz, rajta lesz
az is, hogy korábban milyen orvosi ellá-
tásban részesült a  az illetõ, másfelõl pe-
dig megszünteti a bürokráciát” – magya-
rázta Cseke Attila. Segítségével követni
lehet, hogy a munkáltató kifizette-e az
egészségügyi biztosítást. (F. H.)

Elfogadták az egészségügyi minisztérium idei költségvetését
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Hamburgeradó: pró és kontra
Rejtett hozzáadottértékadó-emelésnek tartják az egészségtelen élelmiszerekre kivetendõ illetéket

Benzinturizmus a határon
Totka László

„Érezhetõ, hogy meg-
nõtt a magyarországi

vendégek vásárlói kedve” –
számolt be lapunk megkere-
sésére az egyik nagyváradi
benzinkút eladója, aki sze-
rint literenként akár ötven
forintot is spórolhat az, aki
úgy dönt, inkább Romániá-
ban, mint Magyarországon
tankol az év eleji áremelések
után. Az árkülönbség annak
ellenére is jelentõs, hogy
mindkét országban jelentõ-
sen nõtt az üzemanyag érté-
ke. „Egyelõre még nem érzé-
kelhetõ, hogy célirányosan,
szervezetten jönnének az
emberek, ilyenre is volt már
példa az utóbbi években. De
naponta többen betérnek,
rendszerint nem visszajáró,

hanem eseti vevõk. Aki pe-
dig hosszabb, Romániai út-
ról tér haza, az mindenkép-
pen megáll még a határ elõtt
tankolni, még akkor is, ha
csak kis mennyiségû üzem-
anyag fér a tartályba” – fog-
lalta össze a tapasztalatait a
lapunknak nyilatkozó ben-
zinkutas. „Én hetente két-
szer is átjövök Nagyváradra
üzleti ügyben, mostanában
tudatosan úgy intézem,
hogy itt tankolhassak. Érez-
hetõ a különbség, ha az em-
ber okosan vásárol, jelentõs
megtakarításra tehet szert” –
mondta el lapunknak Faze-
kas János, vállalkozó. Szat-
máron szkeptikusak a ben-
zinkutasok a vásárlói turiz-
mus fellendülésével kapcso-
latban. „Ha már valaki ilyen
módon akar pénzt megtaka-

rítani, akkor valószínûleg
nem hozzánk, hanem a
szomszédos Ukrajnába
megy vásárolni, mert ott még
olcsóbb az üzemanyag. So-
kan vannak, akik abból él-
nek, hogy üzemanyagot szál-
lítanak át az egyik országból
a másikba. Errefelé amúgy is
sokan járnak át a határon in-
nen-oda, onnan-ide, nem tû-
nik fel különösebben az átjá-
rás, még az ilyen idõszakok-
ban sem. Számos termék a
határ túloldalán olcsóbb, pél-
dául az élelmiszerek, a ben-
zin meg itt olcsóbb, mindig
alakul a mérleg. A mai ár-
emelés után többen jöttek
hozzánk, minden negyedik
vásárló magyarországi volt”
– összegezte az ÚMSZ-nek
tapasztalatait az eladó. 

Magyarországon (Romá-

niához hasonlóan) január el-
sején a jövedéki adó szabá-
lyainak változása miatt drá-
gultak az üzemanyagok: a
benzin esetében 10 százalék-
kal, a gázolajnál 8 százalék-
kal emelkedett az adó mérté-
ke. A benzin mintegy 14, a
gázolaj pedig 9 forinttal drá-
gult az év elsõ napján, de a
tendencia nem állt itt meg.
Alig néhány nappal az elsõ
emelés után tegnap a Mol
Rt. a világpiaci árak változá-
sára hivatkozva a benzin árát
4, a gázolajét 3 forinttal
emelte. Így a benzin ára átla-
gosan 317 forint (4.89 lej) le-
het, ez pedig rekordárnak
számít, ilyen magas másfél
évvel ezelõtt, 2008 nyarán
volt. A gázolajért átlagosan
297 forintot, azaz 4,58 lejt
kell fizetni. 

Kovács Zsolt

Mintegy 40 ezer három-
széki család kapott tavaly

év végén fûtéstámogatást.
Legtöbben (28 225-en) no-
vemberben kaptak tûzifa tá-
mogatást, értesültünk a
Kovászna megyei Népjóléti
Igazgatóságtól, amelynek ve-
zetõje Liliana Popicã el-
mondta: érdekes módon de-
cemberben csak 9500-an igé-
nyeltek tûzifa-támogatást.
Emellett Kovászna megyé-
ben mintegy 12 ezerre tehetõ
azok száma, akik gázártámo-
gatást kapnak.  Az igazgató
szerint a különbség abból
adódik, hogy sokan az elsõ
hónapban letették a fûtéstá-
mogatási kéréseket, és de-
cemberben nem újították

meg azokat. Popicã szerint
az igénylõk azt hitték, hogy
elég egyszer leadni a folya-
modvanyt. A szakértõ szerint
az emberek nem tájékozód-
nak megfelelõen, sokan ak-
kor sem kérnek támogatást,
ha járna nekik. Vagy azért,
mert nem is tudnak a támo-
gatási lehetõségrõl, mert nem
ismerik a pontos feltételeket,
nem tudják, milyen jövedel-
mi küszöbtõl tartoznak a rá-
szoruló-kategóriába. Az idén
azok a családok kaphatnak
fûtéstámogatást, ahol az egy
fõre esõ jövedelem nem ha-
ladja meg a havi 615 lejt. Ta-
valyelõtt Háromszéken 50
ezer család részesült segély-
ben, de a jövedelmek emelke-
dése miatt idén tízezerrel ke-
vesebb a jogosultak száma. 

Havonta kérni kell 
a fûtéstámogatást



Csibi Márti

Tánc a ballada és a mese
világában – január majd’

minden napjára jut a tánc-
ból a sepsiszentgyörgyi Há-
romszék Táncegyüttesnél.
A hónap elsõ felében a Hol
jársz, hová mész? címû
táncjátékkal lépnek fel hazai
porondon. Az elõadás mag-
vát Kádár Kata balladája ké-
pezi, amely régi stílusú bal-
ladáink közül is az egyik
legarchaikusabb. A történet
változatai megtalálhatóak
Boccaccio Dekameronjában,
a délszláv és román balla-
dákban, Telamón király szép-
históriájában és a tényleges
eseményt bemutató bajor
krónikákban is. A ballada
legvalószínûbb forrása a ba-
jor krónikások által leírt va-
lós történeti esemény lehe-
tett. Amint már megszok-
hattuk a profi táncegyüttes
részérõl, ez a táncjáték is
igazi különlegesség a tánc-
színházi elõadások világá-
ban, hiszen egységes törté-
net keretében, ellenpontoz-

va alkalmazza a klasszikus
népzenét a dzsesszes hang-
zású elemekkel, a hagyomá-
nyos néptáncelemeket a
táncszínházi, balett- és kon-
takttánc elemekkel, illetve a
szinte teljesen lecsupaszí-
tott, üres teret a kifinomult
díszletekkel.

A balladaalapú táncos
elõadás díszletét Csiki Csa-
ba, a jelmezeket Kiss Zsu-
zsanna tervezte, a koreográ-
fus asszisztensei Hatházi
Vilmos, Kubánda Lilla-
Tünde, Tekeres Gizella vol-
tak. A zenei szerkesztés
Fazakas Levente és Molnár
Szabolcs munkáját dicsérik,
mûvészeti munkatársként
vett részt az alkotásban
Fazakas Misi. A darabot
Ivácson László rendezõ-ko-
reográfus vitte színre. Az er-
délyi turné keretében a Há-
romszék Táncegyüttes ma
Kézdivásárhelyen, január
12. és 15. között Nyárádsz-
eredára, Marosvásárhelyre
és Szovátára látogatnak el. 

Ezzel azonban még ko-
rántsem ért véget az elõadá-

sok sora, hiszen nem egé-
szen egy héttel az erdélyi
turné után, már indulnak is
Magyarországra, ahol 21–
28-a között Szolnokon,
Kiskunhalason, Budapes-
ten, Zalaegerszegen, Szom-
bathelyen, Nagykanizsán,
Egerben, Miskolcon lesz
elõadásuk.

Az együttes programis-
mertetõje szerint a Három-
szék Táncegyüttes Mátyás ki-
rály ajándéka címû mesejáté-
ka elsõsorban a gyermekek
számára készült, azonban
tartalmas kikapcsolódást
ígér az egész családnak. A
darab hat, Mátyás királyról
szóló mesére épül: Mátyás ki-

rállyá választása, Mátyás király
rózsát nyitó ostornyele, Mátyás
király és a gömöri urak, Mátyás
kovács, Mátyás király és a ko-
lozsvári bíró, Mátyás király lop-
ni megy. E hat történet kap-
csán, más-más helyzetben
bontakozik ki Mátyás király
figurája, természetesen min-
denik esetben az igazság és
igazságosság képviseletében
– részletezi az elõadást a tá-
jékoztató. Ebbõl adódóan az
elõadás fõ témája az igaz-
ság. Ezt az értéket akarja
közvetíteni, természetesen
kiemelve a van-e igazság,
mit jelent az igazságosság,
miért jó, ha igazságosak va-
gyunk kérdéseket. Meghalt

Mátyás és valóban oda van
az igazság? Érdemes-e az
igazságot képviselni és hir-
detni a mai világban? A né-
zõk az alkotókkal és mûvé-
szekkel együtt kereshetik
meg a válaszokat. A mesejá-
ték díszletét Deák Barna
m.v., a jelmezeket Kiss Zsu-
zsanna m.v. tervezték, a ze-
nei szerkesztõ Fazakas Le-
vente, a mûvészeti munka-
társak Bordás Attila m.v.,
Kovács Gábor m.v.,
Hatházi Vilmos, Kubánda
Lilla-Tünde, Tekeres Gizel-
la. A rendezõ munkatársa
szintén Fazekas Misi, a ren-
dezõ- koreográfus Ivácson
László. 
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Kiállítás és könyv-
bemutató Udvarhelyen

Botár László képzõmûvész
kiállításának megnyitójára,
valamint Megélt pillanatok cí-
mû albumának bemutatójára
várják az érdeklõdõket ma
17.00 órakor a székelyud-
varhelyi mûvelõdési ház ki-
állítótermébe. A kiállítást
Vécsi Nagy Zoltán nyitja
meg, az albumot pedig
Cseke Gábor mutatja be.

Kortárs irodalmi 
alkotások pályázata

A budapesti Cédrus Mûvé-
szeti Alapítvány nyílt pályá-
zatot hirdet kortárs szépiro-
dalmi alkotások, mûfordítás-
ok és tanulmányok létreho-
zására. Kész mûvel vagy al-
kotói tervvel-ötlettel részt ve-
hetnek rajta mindazok, akik
magyar nyelven alkotnak.
Bõvebb információ a www.
napkut.hu oldalon található. 

Hangszerbemutató 
a Müpában

A budapesti Mûvészetek Pa-
lotája gyermekeknek szóló
hangszerbemutató sorozattal
várja 2010 januárjától a
6–12 éveseket. Az ismertetõ
arra vállalkozik, hogy a ze-
nélés instrumentumait, a
hangszereket mutassa be au-
tentikus élõzenével. A
sorozat az elsõ félévben a
magyar népi hangszerekre
koncentrál. 

Temesváriak 
a tatabányai színházban

Tatabányán vendégszerepel
pénteken az Amor omnia cí-
mû elõadásával a temesvári
Csiky Gergely Állami Ma-
gyar Színház. Mint azt
Tarda Orsolya, a tatabányai
színház sajtóreferense szer-
dán az MTI-nek elmondta, a
produkció két nemzetközi
hírû bolgár rendezõ, Peter
Pashov és Zheni Pashova ví-
ziója az ember örök témájá-
ról, a szerelemrõl. 

Shakespeare-rel 
a diszkrimináció ellen

A brnói roma közösség tag-
jaival állították színpadra
Shakespeare Rómeó és Júlia
címû klasszikusát, amely a
modernizált változatban el-
sõsorban az etnikai diszkri-
minációról szól. A Rómeó és
Júlia – Egy utcai történet címû
zenés darabot tegnap és ma
is játssza a brnói Reduta
színház stúdiója. Az utcai
táncjeleneteket a Dance the
Yard csoport adja elõ. 

Benedek Elek meséi
képekben

Benedek Elek meseillusztrá-
ciós kiállítást szervez az Er-
délyi Magyar Közmûvelõdé-
si Egyesület (EMKE), a
Napsugár gyermeklap szer-
kesztõsége és az Evangéli-
kus–Lutheránus Püspökség
Reményik Sándor Galériája
ma délután 6 órától a ko-
lozsvári Evangélikus Püs-
pökség Reményik Sándor
Galériájában. 

Sike Lajos

Vízkereszt a farsang be-
hajtásának, a téli vígsá-

gok kezdetének ideje. Szat-
már megye magyar falvai-
ban már csak az idõsebbek
emlékeznek rá, milyen nagy
esemény volt, amikor az os-
torral, ladanggal (kolomp-
pal), kereplõvel, csengõvel
és mindenféle zajkeltõ esz-

közzel felszerelkezett legé-
nyek az est beálltakor végig-
járták az utcákat. 

Enyedi István szatmári
néprajzos szerint a magyar
falvak utcáiról az utóbbi idõ-
ben eltûntek a farsangosok, s
az iskola vagy a kultúrház fa-
lai közé szorultak. Ám, hogy
a farsangot is lehet a mai élet-
hez igazítani, erre a szatmári
svábok mutatnak példát.

Többek között Erdõdön,
ahol egy idõ óta valóságos
népünnepély a funka, ami-
nek lényege az, hogy a rõzsé-
bõl rakott hatalmas máglya
füstjének irányából, tréfálko-
zó játék közben dõl el, hogy
a tüzet körülálló hajadon lá-
nyokból ki fog az idén férj-
hez menni, és ki marad pár-
tában. A funkát február köze-
pén tartják. 

Hosszú sorokban álltak a templomok és
bukaresti a pátriárkai székesegyház elõtt
tegnap, Vízkereszt napján az ortodoxok or-
szágszerte. A vízkereszt elnevezés Krisztus
megkeresztelkedésére utal. Ennek emlékére
a nyugati egyházakban a templomokban

vizet szentelnek. A folyóvizek mentén élõ
ortodoxoknál szintén szokás, hogy mikor a
helybeli pópa megszenteli a folyó vizét, be-
dobja a keresztet is. A község legényei utá-
naugranak, és akinek sikerül visszahoznia,
az egészséges lesz egész évben. 

Víz a gonosz ellen

Röviden

A Hol jársz, hová mész? címû táncelõadás Kádár Kata balladájára épül

Farsangnyitó Vízkereszt

Ballada és mesejáték táncban
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Erdélyi turné és magyarországi elõ-
adássorozat – lendületes programmal
kezdi az új évet a sepsiszentgyörgyi
Háromszék Táncegyüttes. Az erdélyi
közönség a Kádár Kata balladáját
feldolgozó táncjátékot, a magyaror-
szágiak a Mátyás király ajándéka 
címû mesejátékot láthatják.

Határtalan színház
Kánya Gyöngyvér, Budapest

Egy Romániában 1987-
ben betiltott darab Ma-

gyarország színpadán – ma
este hét órától az Aradi Ka-
maraszínház és a Pécsi Har-
madik Színház közös pro-
dukciója a Lovak az ablakban
látható Pécsett. A háborúról,
a háborút megelõzõ borzal-
makról, az emberi viszonyok
párhuzamos világokban futó
ellehetetlenülésérõl szóló
Matei Viºniec-dráma érde-
kessége, hogy most elõször
játsszák magyar nyelven, il-
letve, hogy a darabban meg-
jelenõ három nõi figurát –
lány, anya, asszony – ugyan-
az a színésznõ, Bacskó Tün-
de, a három férfit – fiú, apa,
férj – pedig ugyanaz a szí-
nész, Harsányi Attila játssza.
Az Aradi Kamaraszínház a
Pécsi Harmadik Színház
Határtalan város – határta-
lan színház címû program-
sorozatában kapott fellépési
lehetõséget, annak köszön-
hetõen, hogy Pécs 2010-ben
Európa – egyik – kulturális
fõvárosa. 

A Pécsi Harmadik Színház
még 2008 tavaszán a Pécs
2010 Európa Kulturális Fõ-
városa pillérprogramjaként
indította el a határon túli ma-
gyar színházakat bemutató
Határtalan város – Határta-
lan színház címû sorozatát,
azzal a céllal, hogy a külhoni
magyar nyelvû teátrumok
számára a rendszeres ma-

gyarországi bemutatkozási és
játszási lehetõséget megte-
remtse. „Idén hároméves so-
rozatunkkal elsõsorban a ma-
gyarországi színházbarát kö-
zönséggel szerettük volna
jobban megismertetni e mai
napig mûhelymunkában dol-
gozó, kimagasló minõségû
produkciókat létrehozó tár-
sulatokat. Ugyanakkor nem
titkolt célunk volt, hogy eze-
ket az igen mostoha anyagi
körülmények között dolgozó
társulatokat ne csupán széle-
sebb, anyanyelvû közönség
elõtti bemutatkozási lehetõ-
séghez, de komolyabb bevé-
telhez is juttassuk egy-egy
magyarországi fellépésre szó-
ló meghívással” – részletezte
Vincze János ügyvezetõ
igazgató. A sorozat kereté-
ben fellépett már a sepsi-
szentgyörgyi Tamási Áron
Színház és a gyergyószent-
miklósi Figura Stúdió Szín-
ház is, a 2010-es év elsõ meg-
hívottja pedig ma este az
Aradi Kamaraszínház, ame-
lyet majd január 11. és 13.
között a kassai Thália Szín-
ház követ. A programsoro-
zat azonban nemcsak címé-
ben, hanem idõben is határ-
talan, így ebben az évben
még egyszer visszavárja az
aradiakat, akik akkor, a Sze-
gedi Hetek Csoportjával kö-
zösen Alina Nelega Rudolf
Hess tízparancsolata címû mo-
nodrámáját hozzák el, de
szigorúan csak a 16 éven fe-
lüli közönségnek.  
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Röviden

Nyert a Danubius az ORTT ellen

Jogsértõ volt az Országos Rádió és Televí-
zió Testület (ORTT) tavaly õszi frekvencia-
pályázata, melynek eredményeként a Slá-
ger és a Danubius Rádió helyett a Neo FM
és a Class FM kapott országos kereskedel-
mi rádiós mûsorszolgáltatási jogosultságot
Magyarországon – mondta ki a Fõvárosi
Bíróság a napokban kihirdetett elsõ fokú,
nem jogerõs ítéletében. Ugyanakkor a bí-
róság megjegyezte, hogy az ORTT mint
közigazgatási szerv ebben az eljárásban
nem kötelezhetõ az országos kereskedelmi
rádiós mûsorszolgáltatási szerzõdés fel-
mondására, így minden marad a régiben.

F. I.

A Román Televízió Társaság
(SRTV) idén 13,5 százalék-

kal több pénzt kért a kormány-
tól, annak ellenére, hogy jó ide-
je veszteségesen mûködik. Az
intézmény utolsó nyereséges éve
2005-ben volt, akkor 8,9 millió
eurót „termeltek”. Ezzel ellen-
tétben például a franciaországi
France Télévision tévétársaság –
mely négy országos tévécsator-
nát és egy nemzetközi rádióadót
mûködtet – a válság ellenére is
nyereséges, akárcsak Nagy-Bri-
tannia köztévéje. A Variety címû
magazin nemrég arról számolt
be, hogy a francia köztelevízió
2009-ben 393 millió eurós rek-
lámbevételt könyvelt el, ami 51
százalékkal múlta felül a társa-
ság szakembereinek a számítá-
sait. Mindez azért is tekinthetõ
óriási sikernek, mert Franciaor-
szágban 2009. január elsejétõl ti-

los a 22.00–6.00 óra közötti idõ-
intervallumban a reklámok su-
gárzása. 

Tavaly a SRTV a francia pár-
jával ellentétben az Adevãrul
számításai szerint csupán 12
millió eurós reklámbevételt
jegyzett, ami 38 százalékkal
alacsonyabb a 2008-as 19 millió
eurós reklámokból származó
bevételnél. A lap információi
szerint a TVR1, TVR2 és TVR
Cultural által szállított össz rat-
ing-pont (GRP) 41 százalékot
esett, ami magyarázat lehet az
alacsony reklámbevételre. 

Alexandru Sassu, a TVR igaz-
gatója a két ház kulturális szak-
bizottságának keddi ülésén el-

mondta, a televíziónak azért van
a tavalyinál több pénzre szüksé-
ge, mert egyrészt rendezni kell a
helyi stúdiók helyzetét: Iaºiban
például bérlik a stúdióhelyiséget;
Craiován két évvel ezelõtt leégett
a stúdió, így nehéz körülmények
között dolgoznak. Másrészt pe-
dig új stúdiókat kell nyitni. „Úgy
gondoljuk, hogy ha a fejlõdõ ré-
giókat nem is, a történelmieket
mindenképp le kell fednünk. Így
Dobrudzsa, Máramaros és Bu-
kovina körzetében új stúdiókat
kell létesítenünk” – fogalmazott
Sassu. Emellett arra kérik a kor-
mányt, hogy növelje a tévé- és
rádiódíjak összegét (azok szá-
mára is, akik nem rendelkeznek

vevõkészülékekkel), és csökkent-
se az államnak fizetendõ adót, il-
letve a reklámbevételekbõl szár-
mazó, Nemzeti Filmközpontnak
fizetendõ díjat. A terjeszkedési
tervek és díjemelés-kérvényezé-
sek mellett azonban senki nem
beszél azokról az intézkedések-
rõl, melyeket a SRTV a válság-
ból való kilábalás érdekében ho-
zott volna meg. Pedig követendõ
nyugati példa lenne. A France
Television például lemondott a
külföldi filmek vásárlásáról és
önkéntességi alapon elbocsátja
900 alkalmazottját. Az angol
BBC 25 százalékkal csökkenti a
vezetõk fizetését, illetve lefaragja
a marketingköltségeket. 

A szülõi pofonnal „helyretett” gyerekek késõb-
bi életükben boldogabbak és sikeresebbek,
mint akiket sohasem bántottak – állítja egy
amerikai tanulmány. A kutatók szerint azok
a gyerekek, akik hatéves korukig kaptak né-
hány szülõi pofont, jobban teljesítettek az is-
kolában és optimistábban néztek a jövõjük
elé, mint akiket egyszer sem bántottak. 179
kamaszt kérdeztek meg arról, milyen gyakran
ütötték meg õket gyermekkorukban, s hány
évesek voltak, amikor legutóbb kikaptak. A
kapott eredményt összevetetették azzal, hogy a
viselkedésüket hogyan befolyásolta a verés. A
témában publikált korábbi tanulmányok sze-
rint a gyerekek bántalmazása késõbb viselke-
dési problémákhoz, például nagyobb agresszi-
vitáshoz vezethet. Úgy látszik, régebben na-
gyobbat csattantak az atyai pofonok.

(szûcs el)

Száz szó

Postafiók

Ki kicsoda Erdélyben?

Kérem az Új Magyar Szó szerkesztõségét, hogy
a mellékelt levelet  közöljék lapjukban. Negyven
éve elõfizetõjük: 

Gál Barna, Segesvár

Az Erdélyi Magyar Ki Kicsoda szerkesztõsé-
gének, Stanik István fõszerkesztõ úrnak.
(…) Az éppen karácsonyra kapott E. M. 
K. K. elrontotta az ünnepemet. A tengernyi
adat feldolgozásának hibalehetõségéhez
mérten is igen durva elírások, hibák, figyel-
metlenségek ferdítik valós életpályám leírá-
sát. Panaszaim: (…) – Honnan veszik, hogy
én, a segesvári tanár, Marcalon (!) harcol-
tam ki az iskolaépítést? Azt sem tudom, hol
van Marcal… – Elsõ fokozatú tanári képesí-
tésemet II. Fokozatra degradálták. – Szóra
sem méltatják, hogy 2005-ben a Vitézi Rend
tagjává avattak. (…) Megjegyzésem csupán
annyi, hogy ha netán általánosítani lehet az
én esetemet, az egy személyre jutó tévedé-
sek, elírások számát, akkor sajnos a közel
két kilogrammos kötetbõl sem fogjuk meg-
tudni, hogy ki kicsoda Erdélyben?

TVR – a pénznyelõgép
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Rájár a rúd Sorin Ovidiu
Vântu üzletemberre: miután

tavaly decemberben megszüntet-
te a Cotidianul és a Business Stan-
dard, mától pedig a –  közvetett
tulajdonában lévõ – Gardianul és
Ziua napilapokat, a tulajdoná-
ban lévõ Realitatea Media Rt.
(Realitatea Tv) ellen a HotNews.ro
hírportál információi szerint há-
rom felszámolási kérelem is ér-
kezett. A portál szerint ugyanis
a Realitatea-Caþavencu média-
csoport nyomtatott lapjainak
problémái mellett a Realitatea
TV is jókora adósággal rendel-

kezik. Az elsõ felszámolási ké-
relem – melyet január 12-én tár-
gyal a fõvárosi bíróság – az „R”
Rt.-tõl érkezett, még 2009 októ-
berében. A  Medien Holding
csoportba tartozó, a România
liberã napilapot kiadó részvény-
társaság képviselõi szerint a
Realitatea Media 500 ezer lejjel
tartozik, az összeg  a Sajtóház-
ban lévõ irodák és studiók bér-
leti díja. A HotNews szerint a
másik csõdeljárást kezdeménye-
zõ társaság a Mediafax Rt.
Cristian Dimitriu, az azonos ne-
vû hírügynökséget mûködtetõ
cég igazgatója az Evenimentul
Zileinek elmondta, azért döntöt-

tek a felszámolási kérelem mel-
lett, mert mások tapasztalatából
kiindulva úgy látják, hogy csak
így kérhetõ számon SOV
cégétõl az elmaradás. Az igaz-
gató nem árulhatta el az adós-
ság összegét, de a lap úgy tudja,
hogy az eléri az 50 ezer eurót
(kétmilliárd régi lej), mely a
tröszt három részvénytársasá-
gát (Realitatea Media Rt.,
Poligraf kft. és a Caþavencu Rt.
terheli. A harmadik kérelmet
GCT General Clima Therm
kft. tette le november 20-án. A
GCT HotNews által megkeresett
illetékesei nem kívánták kom-
mentálni az ügyet. 

Roskadozik SOV birodalma?

A román köztévé évek óta veszteségesen mûködik, az állam pedig évrõl évre egyre jobban támogatja

Szerényebb lett az MTV
Kánya Gyöngyvér, Budapest

Demonstráció, forráshiány,
kevesebb sport és szórakozás

– röviden így lehetne jellemezni
a Magyar Televízió (MTV) jelenle-
gi helyzetét. A közszolgálati
csatorna idéntõl igencsak kar-
csúsított mûsorrenddel jelentke-
zik, a közelgõ parlamenti vá-
lasztások miatt elsõsorban a hí-
rekre koncentrálva. S ha mindez
még nem volna elég, az MTV
sztrájkbizottsága január 22-ére,
azaz a Magyar Kultúra Napjára
demonstrációt hirdetett. 

Nyitás 
a társadalom felé

Az MTV dolgozóinak három
reprezentatív érdekképviselete

2009 novemberének végén –
miután az állam 9,4 milliárd fo-
rintot vont meg az MTV-tõl –
döntött úgy, hogy sztrájkbizott-
ságot állít fel. Ez november vé-
gén hívta össze elsõ ülését, ahol
azonban a Magyar Televíziót
felügyelõ közalapítvány kurató-
riumának képviselõi nem jelen-
tek meg. 

Lázár András, az MTV
sztrájkbizottságának vezetõje
ekkor közölte, hogy a sztrájkbi-
zottság nyitni kíván a társada-
lom felé, és segítségül hívnak ci-
vil szervezeteket, szakszerveze-
teket, szakembereket és akár
nemzetközi szervezeteket is. A
kuratórium képviselõi a máso-
dik, keddi tárgyaláson sem je-
lentek meg, ennek következmé-
nye lett a január 22-re bejelen-

tett demonstráció, a béren kívü-
li juttatások megnyirbálása és
elvonása, illetve a „pusztán fize-
tésükért bejáró vezetõk” miatt.
A sztrájkbizottság szerint min-
den olyan vezetõt el kellene bo-
csátani az MTV élérõl, akik „bi-
zonyos háttérpaktumok és
egyéni szerzõdések alapján van-
nak ott”.

A forráshiány hat 
a mûsorrendre

Az MTV-t sújtó költségvetési
megszorítások nemcsak a dolgo-
zók életére, hanem a 2010-es
mûsorrendre is hatással vannak.
Az m1 mûsorkínálata a korábbi-
nál is szegényesebb lett. Válto-
zatlanul kínál kisebbségi-, vallá-
si- és hírmûsorokat, de a közté-

vé nagy készpénzkifizetéssel já-
ró produkciókat egyelõre nem
gyárt. A közelgõ választások
miatt megmaradnak a hírekre
koncentráló mûsorok, de mellõ-
zik a szórakoztatást és a spor-
tot. Nem folytatódik a Sztársáv,
a Szempont és a Múlt-kor de
nincs pénz az Életképek címû so-
rozatra sem. Az m2 bár tovább-
ra is megõrzi kulturális-tudo-
mányos tematikáját, nagyobb-
részt ismétel. 

Hétköznap zömében nemzeti-
ségi mûsorokat, portrébeszélge-
téseket, ismeretterjesztõ maga-
zinokat, zenei válogatásokat és
filmsorozatokat sugároz, a hét-
végi kínálatban nagy hangsúlyt
kapnak az ifjúsági sorozatok, is-
meretterjesztõ munkák és a
klasszikus mozik. 

A román köztévé
európai társaival
ellenétben évek óta
veszteségesen mû-
ködik. Ennek elle-
nére a kormány ál-
tal elõirányzott
költségvetésnek
köszönhetõen ter-
jeszkedik.
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7.00 Hattól Nyolcig
9.05 Térkép – Reggel
9.40 Heuréka! Megtalál-
tam!
10.10 Női pulzus
10.40 Carlo és vendégei
11.10 A világörökség kin-
csei
11.30 Család barát
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Kikötő - Friss
15.15 Védett szépségeink
15.45 Marokkói szemmel
16.55 Mi vagyunk az unió
17.15 Beavatás
17.30 TÉRkép ráadás -
Székelyföldi magazin
18.00 Állomás (magyar
filmsor.)
18.30 Mese
18.45 Magyar népmesék
19.00 Híróra
19.30 Térkép
20.00 Dunya és Desie
(holland-belga dráma,
2008)
21.40 Kilencezer sikátor
22.40 Tuti Tippek - Rek-
lámriport
22.55 Sport - Esti
23.00 Időjárás-jelentés
23.20 Drót (am. tévéfilm
sor.)
0.25 Cyborg vagyok, amú-
gy minden oké (filmdráma)
2.10 Vers
2.15 Himnusz
2.20 Híradó

Antena 1, 20.30
Daredevil, a fenegyerek

Az igazság néha vak, ám a bűnösnek nincs menekvés. Matt
Murdock gyerekkorában maradandó sérülést szerez egy bal-
esetben. A megvakult Matt többi érzéke hihetetlenül élessé
válik a baleset következtében, de ezt nem árulja el. Matt fel-
nőttként ügyvéd. Amit nappal nem sikerül a tárgyalóterem-
ben megoldani, azokkal a veszélyekkel éjszaka próbál dacol-
ni. Ő Daredevil, a környék fenegyereke.

m1, 22.30
A nagy szerep

Maurice, Samy, Simon, Elie és Edouard már csaknem 40
éves színészek és még mindig nem fedezték fel őket. Egy
nap egy híres amerikai színházi rendező főszerepet bíz Mau-
rice-re. De Perla szomorú hírrel várja: gyógyíthatatlan be-
tegségben szenved. Maurice-tól közben visszaveszik a sze-
repet, de nem mondhatja ezt el feleségének, akit férje sike-
re éltet. Barátaival eljátssza hát az ígért darabot.

DUNA Televízió, 0.25
Cyborg vagyok, amúgy minden oké

Young-goon azért kerül a pszichiátriára, mert cyborgnak kép-
zeli magát. Evés helyett egy tranzisztoros rádió segítségével
igyekszik feltölteni akkumulátorait. Ettől persze nem sokat
javul az állapota. Az ifjú hölgy tántoríthatatlan: lenyúlja
nagymamája műfogsorát és minden útjába kerülő “géppel”
elbeszélget, legyen az szerencsejáték-automata vagy egy
egyszerű lámpa. De nem ő az egyetlen, aki kissé bogaras.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HALLMARK

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.20 Hajnali gondolatok
6.50 Ma Reggel
10.00 Hrvatska kronika
10.25 Ecranul nostru
10.50 Tízparancsolat
11.40 Nem csoda! – Mér-
nök!
12.05 Énekelt versek
12.30 Átjáró
13.01 Híróra
13.16 Időjárás-jelentés
13.29 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Iskolapélda
15.35 Szabadlábon Er-
délyben
16.00 Info.generá-
ció.2.0.
16.25 Magyar bulizene 
17.25 Jó kis bagázs
(francia tévéfilm sor.)
17.50 Sophie - a nem kí-
vánt jegyesség
18.15 Múzeumtúra
18.40 Ez történt Ma
Reggel
20.30 Az időjárás titkai
20.35 Marci
21.00 Híradó este
21.20 Sporthírek
21.23 Időjárás-jelentés
21.25 Therese
nővér.com (francia film)
22.20 Arkangyal (angol
thriller)
23.05 César vagyok
(francia vígj.)
0.40 Világokon át
1.35 A nagy szerep

6.30 Top Shop
7.00 Reggeli -
Ébresztőshow
11.05 Top Shop
12.25 A dadus (am. vígj.
sor.)
13.00 RTL Klub Híradó –
Déli kiadás
13.10 06-91-33-55-33 -
Hívjon! Játszon! Nyerjen!
14.30 Fél kettő – Maga-
zin a legjobb történetek-
kel
15.25 Harc San Sebas-
tianért (francia-olasz-
mex. western)
17.25 Második esély
(filmsor.)
18.25 Mónika – A
kibeszélőshow (talk
show)
19.30 RTL Klub Híradó -
Esti kiadás
20.00 A Széf - A celebek
hete - Ki viheti el a millió-
kat?
21.00 Fókusz – Közszol-
gálati magazin
21.35 Barátok közt (ma-
gyar tévéfilm sor.)
22.15 New York-i helyszí-
nelők
23.10 Gyilkos elmék
(am.-kan. krimisor.)
Utána: RTL-hírek
1.15 Reflektor - Sztárma-
gazin
1.35 ittHON - Belföldi
utazási magazin

7.00 Alexandra Pódium
(ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.55 Telekvíz
11.45 Teleshop
13.00 Az aztékok kincse
(francia-olasz-NDK ka-
landf.)
14.45 Kvízió
15.45 Charly, majom a
családban (német film-
sor.)
16.35 Bostoni halottké-
mek (am. krimisor.)
17.30 Bűbájos boszorkák
(am. tévéfilm sor.)
18.25 Joshi Bharat (talk
show)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Hal a tortán – Tel-
jes gőzzel
21.10 Jóban Rosszban
(magyar tévéfilm sor.)
21.40 Jóban Rosszban
(magyar tévéfilm sor.)
22.25 Megérzés (am.
thriller)
Közben. Kenósorsolás
0.05 Jericho (am. film-
sor.)
1.00 Tények Este – Hír-
műsor
1.30 DAKAR 2010
2.00 Csillagkapu (am.
Filmsor.)
3.40 Műsorszünet

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
10.30 Felfedező (ism.)
11.05 Kő kövön (ism.)
11.30 Soroló (ism.)
12.05 Vonalban (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama,
Közvetlen ajánlat
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Zöld övezet (ism.)
15.30 Iskolapélda
(ism.)
16.05 BBC Reporters
(ism.)
A BBC riportműsora
16.30 Panaszkönyv
17.05 Keresztmetszet
(ism.)
18.00 Híradó
18.35 Európai híradó
19.05 Értékmentés
másként
19.30 BBC Hard Talk
20.00 Híradó
21.05 Péntek 8
Mondatvadászat
22.00 Híradó 21
22.30 Célpont
Oknyomozó riportműsor
23.05 Civil kaszinó -
Húsbavágó kérdések
0.05 Péntek 8

10.05 Halálbiztos diagnó-
zis 10.55 Gyilkos sorok
11.45 Smallville 12.35
Jóbarátok 13.25 Nagy
házalakítás 14.00 Mezte-
lenül is szép vagyok!
15.10 Nyomtalanul
16.00 Nyomtalanul
16.50 Miami helyszíne-
lők 17.35 Jóbarátok
18.35 A nagy házalakítás
19.20 Meztelenül is szép
vagyok! 20.15 Két pasi -
meg egy kicsi 21.30 Mia-
mi helyszínelők 22.20 A
szikla (akcióf.) 

7.00 Hírek 10.00
Sport.ro Hírek 11.00
Sport.ro Hírek 11.05 Röp-
labda: Zarechie Odintsovo
- Metal Galaţi 12.05 Lab-
darúgás: Andorra - Romá-
nia, Lettország - Románia
13.00 Hírek 13.05 Foga-
dás a félelemmel 14.00
Hírek 16.00 Boxbuster:
Diaz - Malignaggi 17.00
Bajnokok Dinasztiája
18.00 Hírek 19.00 Biliard
Show 20.00 American
Gladiators 21.00
Wrestling RAW 

8.00 Dona Barbara
10.00 Szerelmek 11.45
Teleshopping 12.00 So-
sem feledlek (sor.) 14.30
Szenvedély Gabriela
Spanic-al 15.30 Elrabolt
sorsok 16.30 Átkozott
paradicsom (sor.) 17.30
Igaz történetek 18.30 A
szerelem nevében 19.30
Dona Barbara (sor.)
20.30 Láger az édenkert-
ben (kopr. filmdráma,
1997) 22.30 Éjszakai
történetek (sor.) 23.30
Terra Nostra   

8.20 Mentőosztag (ame-
rikai akcióthriller) 10.00
Televíziós vásárlás 13.10
Hűséges nőcsábász (ame-
rikai vígj.) 15.00 Pereld a
nőt! (német-am. vígj.)
16.40 Las Bandidas
(francia-mex.-am. akció-
vígj.) 18.10 Dolgozó lány
(amerikai vígj.) 20.10 Az
Omega kód (amerikai ka-
tasztrófa f.) 22.00 Lángo-
ló jég (am. akcióf.) 23.45
Őrült vadászat (amerikai
thriller) 1.40 A vámpír ár-
nyéka  

6.45 Teleshopping 7.00
Mondd, mennyibe kerül
7.45 Just joking 8.15 Kis-
asszonyok (filmsor.) 9.45
Teleshopping 10.00 Me-
nyet anyának (show)
12.30 Hírek 13.15 Az aj-
kaktól a szívedig (film-
sor.) 16.00 Terefere Bah-
muval (show)  17.30 Va-
canta Mare Reloaded
18.30 Hírek 19.30 Me-
nyet anyának (show)
22.45 Halálos vakáció
(amerikai horror, 2007)
0.45 Forró akták   

9.00 Kisvárosi gyilkossá-
gok 11.00 Bűnök ideje
(amerikai western)
13.00 McLeod lányai (so-
rozat) 14.00 Amy-nek
ítélve (amerikai filmsor.)
15.00 Kisvárosi gyilkos-
ságok 17.00 A választás
szabadsága (kan. rom.
film) 19.00 A Partiőrség
(auszt. filmsor.) 20.00
Amy-nek ítélve (amerikai
filmsor.) 21.00 Őrangyal
(am. tévéfilm sor.) 22.00
Esküdt ellenségek (am.
krimisor.)    

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
(ism.)
6.50 Ma Reggel
10.00 Afrika gyöngysze-
me (port. kalandfilmsor.)
10.55 Nappali
13.00 Déli harangszó
13.01 Híróra
13.15 Időjárás-jelentés,
Sporhírek
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Szomszédok (ma-
gyar tévéfilm sor.)
14.30 Körzeti magazin
15.30 Ez történt Ma reg-
gel
17.25 Körzeti híradó
17.35 Hírek
17.45 Teadélután
18.35 McLeod lányai
(auszt. kalandfilmsor.)
19.20 A palota ékköve
(dél-kor. filmsor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
20.55 Időjárás-jelentés
21.00 Üdítő - Szilágyi Ti-
bor műsora
22.00 Az Este – Péntek
22.30 A nagy szerep
(francia filmdráma,
2004)
0.00 Prizma
0.15 Hírek – Időjárás-je-
lentés
0.25 Teadélután
1.10 Nappali (ism.)
3.15 Prizma
3.31 Műsorszünet

7.00 Hírek, sport, időjárás
7.30 A vadló (anim. film)
8.00 Ébresztő
9.00 Hírek, sport
9.15 Ébresztő
10.10 Danutz Srl.
11.10 Téli Olimpiai Játékok
- Vancouver 2010
11.35 Danutz Srl.
12.50 Vihar a palotában
(filmsor.)
14.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
14.45 Téli Olimpiai Játé-
kok - Vancouver 2010
14.50 Rajzfilmek
15.10 Cirque du Soleil
16.30 Közelebb hozzád
17.00 Mansfield Park
(sor.)
18.00 Olimpiai magazin -
Bob és szánkó
18.35 Vihar a palotában
(filmsor.)
19.50 Sport
20.00 Hírek
21.10 Egyszer az életben
23.00 CSI: A helyszínelők
(sor.)

23.55 Téli Olimpiai Játé-
kok - Vancouver 2010
0.00 Hírek, sport
0.15 Kék bársony (ameri-
kai filmdráma, 1986)

6.00 Románia, szeretlek -
kulturális magazinműsor
(ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
9.55 Könyvbemutató
10.00 Pokoli tévétorony
(német akciófilm, 2007,
ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai filmsorozat)
13.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
14.00 Gyagyás nyomozás
(amerikai vígjáték, 1989)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai filmsorozat)
17.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
18.00 Szellemekkel sutto-
gó (filmsor.)
19.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Jég és föld között
(amerikai akciófilm,
2000)

22.45 Jason X (amerikai
horror, 2001)
0.30 Jég és föld között
(amerikai akciófilm, 2000,
ism.)
2.30 Jason X (amerikai
horror, 2001, ism.)

6.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
8.00 Sajtószemle Mircea
Badeaval
10.00 Az igazság nyomá-
ban (amerikai filmdráma,
2000, ism.)
12.00 A szerelem taliz-
mánja (orosz sor.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés - Simona
Gherghe
14.00 A csalás (amerikai
filmdráma, 2004)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Reality show
17.45 Mutassalak be a szü-
leimnek - szórakoztató mű-
sor 2009
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.30 Daredevil, a fene-
gyerek (amerikai kaland-
film, 2003)

22.30 Veszélylesők (ameri-
kai katasztrófa film, 1999)
0.30 A valami (amerikai
kalandfilm, 1982)

7.00 Kandikamera (ism.)
7.30 Viharsólyom (ameri-
kai filmsor.)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.00 Kandikamera
9.30 Haláli hullák (kana-
dai-amerikai vígjátéksoro-
zat, ism.)
10.30 Lagzi lengyel módra
(amerikai vígjáték, 1998)
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Medium (amerikai
filmsor.)
15.00 Haláli hullák (kana-
dai-amerikai vígjátéksoro-
zat)
16.00 Az éjszaka mélyé-
ben (amerikai film, 1967)

18.00 Hírek, időjárásjelen-
tés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye a tor-
tán (reality show)
20.30 Sztárok - szórakoz-
tató műsor
21.30 Hipnózis - az ész já-
téka (szórakoztató műsor)
22.30 Az utolsó erőd
(amerikai akciófilm, 2001)
0.30 Kaliforgia (amerikai
filmsorozat)

7.00 Amcsi motorok – A
Lugz motor
8.00 Motorkerékpár-építő
9.00 Hogyan készült?
10.00 Piszkos munkák -
Csibeválogató
11.00 Miami Ink - A teto-
válók
12.00 Iparkodjunk
13.00 Hogyan csinálják? -
Golyóálló mellények
14.00 A túlélés törvényei -
Sierra Nevada
15.00 Állítólag...
16.00 Hogyan készült?
17.00 Miami Ink - A teto-
válók
18.00 Újjáépítők - Munka
a SEMA-n
19.00 A legnagyobb min-
dent visz

20.00 A túlélés törvényei
21.00 Hogyan készült? –
Filmfelvevő gépek
22.00 Katasztrófa: ahogy
én láttam
22.30 Rács mögött kül-
földön
23.30 Megrázó történetek
0.30 Futballhuligánok -
Anglia
1.30 Dühöngő világ - Tom-
boló természet

7.00 Szépségközpont
(ism.)
8.00 A pilóta felesége
(kanadai-amerikai film-
dráma, 2002, ism.)
9.45 Világutazó
10.00 Zecchino d’Oro
11.00 Bazár
11.30 Hírek, Sport,
időjárásjelentés
12.00 Berlin, Berlin (film-
sor.)
12.30 Hírek, Sport, időjá-
rás
12.45 Elisa (sor.)
13.45 Teleshopping
14.30 Utópia
15.00 Együtt Európában
– magazin
16.00 Szépségközpont
(filmsor.)
17.00 Kárpátok enigmái
17.30 A világ városai
18.00 Euronews
18.15 Csodák (sor.)
18.45 Berlin, Berlin (sor.)
19.15 Lehet, hogy nem
tudtad
19.30 Esély és esélyte-
lenség
20.30 Csavargó halász
21.00 Jamie (angol film-
sorozat)
21.30 Az áldozat nevé-
ben
22.00 Hírek, Sport
23.00 Paranormális
0.10 Sztár a lelke
mindennek (amerikai víg-
játék, 1998)

7.00 180 perc 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.00 Hírek 12.05 A Hely 12.30 Vendég a háznál 13.00
Déli harangszó 13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház
14.30 Egy az Isten! 15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00
Közelről 16.45 Hétköznapi tudomány 17.15 Zöldövezet
18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magánhangzó
19.30 Határok nélkül 20.05 Sportvilág 20.25 Tetten ért
szavak 20.50 Jó éjszakát 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap
történetei 23.00 Krónika 23.25 Esti beszélgetés

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorismer-
tetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvényajánló, mű-
sorismertetés 16.15 Mozgástér 17.00 Nap-óra 17.30 Nó-
ták 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

BUKARESTI RÁDIÓ magyar nyelven a regionális stúdiók kö-
zéphullámú adásában 15.00 Híradó, kommentár 15.20 Ma-
gyar zenei lexikon 15.30 Heti esemény-összefoglaló   

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás, Műve-
lődési hírek, Vendégségben a Marosvásárhelyi Rádió 13.05
Zenés üzenetek 14.00 Délutáni váltás – Hírnegyedóra 15.00
Híradó, Valuta, Művelődési hírek, 3 óra 20 – zenei műsor
16.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság – tájékoztató műsor,
Fogadó óra 17.15 Élő muzsika 17.55 A nap hírei röviden  

PÉNTEK
2010. január 8.

KOSSUTH RÁDIÓ

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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Soha ne légy szomorú azért,
mert nem tartanak fontos-
nak. Légy viszont szomorú
azért, ha nem tettél semmi
fontosat. Mindenki szeretne
fontos lenni. Nem lenne ez
baj, csakhogy a legtöbben úgy
szeretnének fontosak lenni,
hogy ezért semmit nem tesz-
nek. Elvárják, hogy pusztán
személyük miatt tartsák õket

fontosnak. Sok fontos ember
van a világon, akik semmi
hasznosat és figyelemre méltót
nem tettek, és sok olyan ember
is van, akik észrevétlenül élik az
életüket, pedig munkájuk és
szolgálatuk  felbecsülhetetlen.
Légy hasznos, ne pedig fontos.
Mert minden hasznos ember
fontos is, de nem mindenki, aki
fontos, hasznos is.

KOS (III. 21.–IV. 20.)

A mai nap kiválóan alkalmas
erõgyûjtésre. Bocsásson meg
egy régi sérelmet, de azért ne
hagyja, hogy ismét áldozatot
csináljanak önbõl.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Pontosan tudja, hogy mit akar
egy lehetséges partnertõl, és
nem enged elveibõl. Azért egy
kicsit jobban kellene iparkod-
nia, hogy az ideális társat
megtalálja. Ehhez hozzátarto-
zik az is, hogy emberek közé
járjon.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Ha több pénzt akar keresni, ve-
gye fontolóra, nem kellene-e in-
kább saját céget alapítania
ahelyett, hogy beosztottként
dolgozik valahol.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Képtelen eldönteni, mit élvez
jobban: a veszekedéseiket vagy
utána a kibéküléseket? Ha vég-
re felhagyna azzal, hogy ural-
kodni akar a párján, akkor
igazán boldog lenne.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Az Oroszlán-hölgyeknek érde-
mes megtanulni a férfiaktól,
hogy milyen nagy hangsúlyt
helyeznek a mozgástérre, még
egy kapcsolaton belül is. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Megint mások ügyeibe ütötte
az orrát? Soha nem lesz oko-
sabb? Nem okozott már eddig

is épp elég bajt? Az esti csillag-
állás felszítja a vágyakat. 
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Ne várjon arra, hogy majd va-
laki felfedezi. Inkább azzal tö-
rõdjön, hogy ambíciójáról a fö-
löttesei is tudomást szerezze-
nek. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Mivel a baj sosincs tekintettel
az idõre, a helyre és a személy-
re, ön is pont a csúcsforgalom-
ban kaphat defektet. Ne kese-
redjen el, ha túl sok intrikát
kap, inkább tegye fel a kérdést:
kinek használ mindez?
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Ha dühös lesz a fõnökére, aki-
vel következmények nélkül
nem gorombáskodhat, akkor
valószínûleg hazacipeli a mér-
gét, és a családtagjain vezeti le. 
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Egy baja van, kedves Bak.
Egyszerûen nem tud feloldód-
ni. Képtelen elengedni magát,
és élvezni a szerelmet. 
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Ma tartózkodjon az ötletszerû
vásárlásoktól, és attól, hogy
túlterhelje a hitelkártyáját. Le-
het, hogy véget ér egy rosszul
mûködõ üzleti kapcsolat.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Idõnként szemellenzõvel ro-
hangál, de azt elég hamar ész-
reveszi, hogy egy Rák vagy egy
Skorpió bukik önre. Az ilyes-
mi nem szokta elkerülni a fi-
gyelmét.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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Ma Attila nevû olvasóin-
kat köszöntjük.
Az Attila vagy Atilla a
hun fejedelem germán,
valamint gót eredetû ne-
ve, ami a gót atta szó ki-
csinyítõképzõs változata.
Ennek jelentése: atyács-
ka. A név gót eredetét
számos jelentõs nyelvtu-
dós vitatja, illetve vitatta,
köztük Rásonyi László
turkológus is, aki szerint a
név török, eredeti alakja
Etil, ennek jelentése nagy
folyó.
Holnap Gyöngyvér napja
van.

Évforduló
• 1764-ben volt a Madé-
falvi veszedelem. Erdély-
ben a Siskowicz altábor-
nagy vezette császári ka-
tonaság megrohanta a
Madéfalván egybegyûlt,
szabadságjogaikért küz-
dõ, az erõszakos császári
besorozások ellen tiltako-
zó csíki székelyeket. A
vérfürdõben kétszáz szé-
kelyt megöltek, további
200 gyermeket, asszonyt
és öreget a dermesztõ
fagyban hajszoltak a ha-
lálba. Ezután menekültek
az életben maradottak
Bukovinába.

Vicc
– Évike, legyél az én tün-

döklõ csillagom!
– Hogy gondolod ezt, Pisti?
– Este gyere fel, és reggel
tûnjél el...

Recept
Tejfölös flekken 
kelkáposztacsíkokkal
Hozzávalók: 8 szelet ser-
téskaraj, 60 dkg leforrázott
kelkáposzta, 4 gerezd fok-
hagyma, 5 evõkanál liszt, 2
evõkanál pirospaprika, 1 dl
olaj, 10 dkg húsos füstölt
szalonna, 1 fej lilahagyma,
3 dl tejföl, 1 csokor petre-
zselyem, õrölt bors, só.
Elkészítése: A karajszele-
teket klopfoljuk ki egy ki-
csit, majd szórjuk meg só-
val, borssal és zúzott fok-
hagymával. A lisztet a pi-
rospaprikával keverjük el,
forgassuk bele a hússzelete-
ket, majd kevés forró olaj-
ban süssük pirosra. A kö-
rethez pirítsuk meg az apró
kockákra vágott szalonnát,
majd dobjuk rá a felaprított
lila hagymát meg az ujjnyi
vastagra szeletelt kelká-
posztát, és pirítsuk tovább.
Forgassuk át, és öntsük rá a
simára kevert tejfölt, majd
lassú tûzön kicsit fõzzük
össze, végül szórjuk meg
petrezselyemmel, sóval és
borssal. Tálaláskor a kelká-
posztacsíkokat halmozzuk
tányérra, és tegyük mellé a
flekkenszeleteket.

Január 7., csütörtök
Az év 2. hete, eltelt 7 nap, hátravan 358 nap
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Röviden
Bute áprilisban ismét ringbe száll

Lucian Bute április 17-én ismét ringbe
száll, hogy megvédje a Nemzetközi Boksz-
szövetség (IBF) világbajnoki övét. A nagy-
középsúlyú profi ökölvívó címmeccse
Montrealban lesz, lehetséges ellenfelei kö-
zött az amerikai Kelly Pavlikot és Bernard
Hopkinst, valamint a kolumbiai Edison
Mirandát említették. Bute legutóbb novem-
ber 29-én, Québecben védte meg övét a
mexikói Librado Andrade ellen.

Chivu megsérült

A La Repubblica címû olasz napilap szerint
fejsérüléssel mûtötték meg tegnap Cristian
Chivut, az Internazionale román futballistá-
ját, aki a Chievo elleni mérkõzésen sérült
meg. Ügynöke, Victor Becali szerint ugyan-
akkor a válogatott játékos jól van, sérülése
nem súlyos. Az olasz Serie A tegnapi 18.
fordulójában amúgy az Inter 1-0-ra nyert,
míg a Fiorentina 5-1-re iskolázta le idegen-
ben a Sienát. A firenzeiek színeiben Adrian
Mutu is gólt szerzett. A többi eredmény:
Cagliari–Roma 2-2, Lazio–Livorno 4-1,
Parma–Juventus 1-2, Sampdoria–Palermo 1-
1, Bari–Udinese 2-0, Catania–Bologna 1-0,
Atalanta–Nápoly 0-2. Az AC Milan–Geno-
va-találkozót lapzártánk után rendezték, ám
ennek az eredményétõl függetlenül a tabella
élén az Inter, Milan, Juventus a sorrend.

Veres Attila Sepsiszentgyörgyön

Információink szerint Veres Attila, a Nagy-
váradi VSK férfi kosárlabdacsapatának ko-
rábbi edzõje lett a sepsiszentgyörgyi nõi
együttes új szakvezetõje. Az erdélyi csapat
tegnap már amúgy a Zaragozával játszott
az Európa Kupában, ám a találkozó lap-
zártánk után fejezõdött be. A Közép-Euró-
pa Ligában szereplõ Temesvári Elba férfi
együttese kedd este 91-62-re legyõzte a
vendég Arkadia Traiskirchent, a Ploieºti-i
Asesof viszont 86-79-re kikapott Belgium-
ban a Liege-tõl, s így elbúcsúzott az
EuroChallenge-tõl.

Kikapott a Barcelona

Kikapott kedd este a Barcelona futballcsa-
pata a vendég Sevillától. A katalánok 2-1
arányban maradtak alul a Spanyol Kupá-
ban. A torna négy mérkõzését tegnapi lap-
zártánk után rendezték, míg hármat ma es-
te játszanak.

Gyõzött a Stoke

A Stoke 3-2-re legyõzte a vendég Fulhamat
az angol labdarúgó Premier League 21.
fordulójában. Tegnapi lapzártánk után
Arsenal–Bolton-mérkõzés volt, míg a többi
összecsapás szombaton lesz.

Meglepetés a Hopman Kupán

A kazah válogatott meglepetésre legyõzte
az orosz csapatot az ausztráliai Hopman
Kupán, a teniszezõk nem hivatalos vegyes-
csapat-világbajnokságán, így maradt esélye
a csoportelsõség kiharcolására. B csoport,
2. forduló: Kazahsztán–Oroszország 2-1
(Jaroszlava Svedova–Jelena Gyementyjeva
3-6, 1-6; Andrej Golubjov–Igor Andrejev
6-4, 6-3; Svedova, Golubjov–Gyementy-
jeva, Andrejev 7-6 (7-3), 6-4 ); Nagy-Bri-
tannia–Németország 2-1 (Laura
Robson–Sabine Lisicki 6-7 (5-7), 3-6; Andy
Murray–Philipp Kohlschreiber 6-4, 6-1;
Robson, Murray–Lisicki, Kohlschreiber 6-
3, 6-2). Az A csoportban szereplõ Romá-
nia ma az amerikaiakkal játszik.

U20-as vb-t nyertek 
az amerikai hokisok

Az Amerikai Egyesült Államok csapata
nyerte meg a 20 éven aluliak itteni idõ sze-
rint kedd éjszaka véget ért jégkorong-világ-
bajnokságát, miután a döntõben hosszabbí-
tás után 6-5-re legyõzte Kanada korosztá-
lyos legjobbjait.

Sandu „egyedül” maradt

Labdarúgás

ÚMSZ

„Soha nem izgultam ami-
att, hogy esetleg nem én

nyerek” – jelentette ki magabiz-
tosan Mircea Sandu, a Román
Labdarúgó-szövetség (FRF)
1990 óta regnáló elnöke, miután
tegnap megtudta, az egyik leg-
esélyesebb riválisa nem indul az
idei választásokon. Gheorghe
Popescu, a hazai labdarúgás
aranygenerációjának oszlopos
tagja azzal motiválta döntését,
hogy mivel a szervezet vezetõsé-
ge elõre hozta január 25-re a
tisztújító közgyûlést, arra nem
tud kellõképp felkészülni. „Itt
állok önök elõtt, hogy tiltakoz-
zak a választások dátumának
megváltoztatása miatt. Ilyen kö-
rülmények között nem pályá-
zom meg a FRF elnöki tisztsé-
gét” – jelentette be tegnapi sajtó-
tájékoztatóján az egykori futbal-
lista. Érdekesség azonban, hogy
Gicã Popescu decemberben –
amikor a választások új idõ-
pontját kitûzték – semmilyen
felháborodást nem mutatott, ak-
kori nyilatkozata szerint számí-
tott arra, hogy korábban lesz
voksolás. „Ahhoz, hogy meg-
nyerjem a választásokat, idõre
van szükségem, hogy beszélhes-
sek az emberekkel, hogy megér-
tessem velük a programomat” –
mondta tegnap. Bevallása sze-
rint az aranygenerációbeli társa-
ival együtt akarta átvenni a szer-
vezet irányítását, továbbá mint-

egy tízmillió eurós támogatás
megszerzésére volt kilátása, de
az elõszerzõdést – amely meg-
választása esetén véglegesedett
volna – csak az elkövetkezõ idõ-
szakban tudta volna megkötni.
„Ugyanolyan esélyem kellene
legyen, mint azoknak, akik
most vezetik a FRF-t. Egy igaz-
ságos, egyenlõ harcnak kellett
volna lennie” – magyarázta. 

Jön a krízis

A most 43 éves Gicã Popescu,
aki a négy évvel ezelõtti válasz-
tásokkor alulmaradt Mircea

Sanduval szemben, ezúttal sem
mulasztotta el kritizálni a regná-
ló elnököt. „A legutóbbi válasz-
tásokkor azt mondta, azért hoz-
za elõre az idõpontot, mert egy
fontos szerzõdést készül aláírni
egy amerikai céggel. Hol van-
nak az eredmények és ez a szer-
zõdés? A Lia Manoliu stadion
nem a FRF alkotása, az valaki
másnak az érdeme” – mondta.
Szerinte Mircea Sandunak sze-
rény célkitûzései vannak, 2005
és 2010 között pedig semmi sem
változott. Úgy gondolja, hogy a
következõ mandátum alatt sem
történik majd semmi, a románi-
ai futball pedig – ahogy azt
Sandu is megmondta – krízis-
ben lesz. „Pofátlan kijelentés
volt azt állítania, hogy nem csi-
náltunk semmit” – reagálta le a
Barcelona egykori játékosának
támadását a FRF jelenlegi elnö-
ke, aki bár nemrég esett át egy
súlyos operáción 2018-ig a szer-
vezet élén akar maradni.

Egyesélyes választás? 

„Akkor térek vissza a labda-
rúgásba, amikor a FRF elnökét
a felmutatott projektjei alapján
választják meg, nem pedig az éj-
szakai találkák miatt” – jelentet-
te ki Popescu, aki a közgyûlés
bojkottálására szólította fel a
többieket. „Sandu egyetlen el-
lenfele sem tûnik...., tulajdon-
képpen nem is léteznek” – fo-
galmazott az egykori futballis-
ta, késõbbi játékosügynök.
Tény, hogy a legnagyobb esélye
ezúttal is Mircea Sandunak
van, hiszen mellette csak
Constantin Iacov, a Progresul
futballklubjának volt elnöke, va-
lamint két korábbi futballista,
Octavian Popescu és Sorin
Rãducanu készül harcba szállni
az elnöki tisztségért, utóbbiak-
nak ráadásul ehhez legalább
egy FRF-tag támogatását is
meg kell még szerezniük. A
tisztújító közgyûlés január 25-

Mircea Sandunak (bal oldalon) nem kell aggódnia, Gicã Popescu (jobb oldalon) nem indul a FRF elnökválasztásán

Mircea Sandu bevallása szerint eddig sem
izgult a választások miatt, mostantól pedig
már szinte a markában érezheti az új man-
dátumát, hiszen legnagyobb riválisa, Gicã
Popescu nem száll harcba a Román Lab-
darúgó-szövetség elnöki tisztségéért.
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Târcã visszatért a Brassóhoz
Kézilabda

ÚMSZ

„Jelenleg csak annyit tudok
mondani, hogy a csapat

helyzete sokkal rosszabb, mint
öt évvel ezelõtt volt, de nem fé-
lek a kihívásoktól” – jelentette
ki Mariana Târcã, aki 2008-ban
történt menesztése után most
visszatért a Brassói Rulmentul
nõi élvonalbeli kézilabdacsapa-
tához. Ahhoz az együtteshez,
amely a tavaly még a bajnoki cí-
mért harcolt a Râmnicu Vâlcea-
i Oltchimmal, a nyáron elkez-
dõdött gazdasági válság azon-
ban mára a csõd szélére sodorta
a klubot. „A jelen helyzet sze-
rint nem túl rózsás a jövõnk. Eb-

ben a pillanatban jóval a sza-
bályzat által elõírt tíz felnõtt já-
tékosnál kevesebbel állunk szer-
zõdésben. Nehéz megmonda-
nom, hogy mi lesz szombaton a
Resicabánya elleni mérkõzé-
sen” – mondta Târcã, aki Her-
bert Müllert váltja a kispadon.
Az osztrák tréner – aki az el-
múlt idõszakban több játékosá-
hoz hasonlóan már nem kapta
meg a fizetését – eldöntötte,
hogy visszatér Ausztriába, oda,
ahol bevallása szerint szükség
van rá, és ahol az embereknek
„érdekes projektjeik vannak
mind a nõi, mind pedig a férfi
kézilabdázásban.” Ami a Bras-
sói Rulmentul sorsát illeti, az
még rendkívül bizonytalan. Bár
a helyi polgármesteri hivatal

vállalta a klub támogatását, fel-
nõtt játékosok hiányában hiába
nyernek mérkõzést, újabb bün-
tetésre számíthatnak. „Most
majd kiderül, hogy ki, hogyan
érez a Rulmentul iránt” – fogal-
mazott Târcã, akinek most a ta-
bella kilencedik helyén álló csa-
pattal kell boldogulnia. A bras-
sóiak ugyanis több megnyert
mérkõzésükért szerzett pontju-
kat is elveszítették, amiért azo-
kon a találkozókon a megenge-
dett létszámnál több juniort sze-
repeltettek.

A nõi élvonalbeli pontvadá-
szat hétvégén folytatódik, a
Râmnicu Vâlcea-i Oltchim–Dé-
va-mérkõzést azonban már
kedd este lejátszották, mivel a
címvédõ Oltchimnak hétvégén
a Bajnokok Ligájában kell sze-
repelnie. A kilencedik forduló-
ból elõre hozott találkozót a há-
zigazdák nyerték 34-18-ra.

A férfi pontvadászat csak ké-
sõbb folytatódik, egyelõre csak
a válogatott tagjai lépnek pá-
lyára. Jelenleg a spanyolországi
Badajoson gyakorolnak, s hol-
nap Svájccal, majd Brazíliával,
végül pedig a házigazdákkal
mérkõznek meg egy felkészítõ
tornán. 

Robby Gordon
másodperce
Tereprali

ÚMSZ

Robby Gordon nyerte meg a
Dakar-rali keddi gyorsasági

szakaszát az autósok mezõnyé-
ben. Az amerikai sztár alaposan
meghajtotta a Hummerjét, és
egy remek hajrával egy másod-
perccel ugyan, de megelõzte az
összetettben élen álló francia
Stephané Peterhanselt (BMW).
A motorosok között, mint is-
mert, a spanyol Marc Coma
(KTM) nyerte a negyedik eta-
pot, míg a quadok mezõnyében
az összetettben is élen álló ar-
gentin Patronelli gyõzött. A ka-
mionosok között sem volt meg-
lepetés, a „Cár” azaz a Csagjin
által irányított orosz Kamaz lett
az elsõ. Tegnap a „veszély zóná-
nak” nevezett Copiaco és
Antofagasta közötti útszakaszon
haladt a mezõny, ahol Comának
és Peterhanselnek is technikai
problémái akadtak. A motoro-
sok mezõnyében végül a chilei
Lopez Contardo (Aprilia) haladt
át elsõként a célvonalon. Az au-
tósok lapzártánkig nem értek
célba. 

A Román Kézilabda-szövetség (FRH) technikai bizottsága hét-
fõn ülésezik, és elemzi ki a nõi válogatott teljesítményét. Mint
ismert, Radu Voina irányítása mellett a trikolórok csak a nyol-
cadik helyet érték el a kínai világbajnokságon, így nagy
valószínûséggel leváltják a szövetségi kapitányt. A hazai
sportéletbõl két név merült fel potenciális utódként, az egyik a
korábbi szövetségi kapitány Gheorghe Tadici, a másik pedig
Mariana Târcã, akit legutóbb is esélyesnek tartottak a tisztség-
re. Sajtóberkekben még Kovács Péter és a német Armin
Emrich nevét említették lehetséges szövetségi kapitányként.

Rulmentul mellett válogatott?
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